MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

INEXIGIBILIDADE N° 15/2019
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

MES: JUNHO/2019
\

Contratacao de Show Artistico da Banda Dez por
Cento para o Sido Joao Antecipado do Parque dos
Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Prac¢a de
Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia
Cabral Duarte, neste Municipio de Nossa Senhora do
Socorro/SE. |

VALORGLOBAL: R$ 10.000,00

CONTRATADA: STENIO ELEUTERIO DE
ARAUJO-ME

EMPENHO/CONTRATO:13/06/2019

Rua Antonto Valadgo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao{@socorro.se.gov.br
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Nossa Senhora do Socorro, 22 de Maio de 2019,

Ref. Processo Inexigibilidade

A Senhora,

Iraci Lima Silva

Secretdria Municipal da Fazenda
Nesta.

Ref.: Abertura de Processo de Inexigibilidade

Senhora Secretaria,

Solicitamos de Vossa Senhoria 4 abertura do PROCESSO DE INEXIGIBILADADE,
referente a contratagdo de Show Artistico da Banda DEZ POR CENTO para as comemoragdes
do SAO JOAD ANTECIPADO (conjunto Parque dos Fardis) , que serd realizado no dia
15/06/2019 na Praca de Eventos, localizada na Rua C, Conjunto Célia Cabral Duarte, Parque dos
Fardis , neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro-Se , conforme Projeto Basico em anexo.
Qutrossim, informamos que as despesas correrdo por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 2037 Marnuzengio das Atividades Culturais

ELEMENTO DA DESPESA: 3390.39.(!0.0() — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 1001.00 — Recur<os QOrdinarios

Valor Estimado:RS 10.000,00
Saldo Orcamentdrio:RS 832.390,00

Atenciosamente,

N

NATANAI!‘LDQ PEREIRA JUNIOR
Secretdrio Municipal de Cultura

Praga Getdlio Vargas, S/n°- Mossa Senhora do Socorre/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.J. 13.128.814/0001-58 Tel: (79) 99900-0231
www.ansocorro.se.gov.hr email: cultura@socorro.se.gov.br




MUNICIPIO DE NOSSAHEENHORA DO SOCORRO

PROJETO BASICO

Rua Antenio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacan.pregaofiisocorre.se.gov.by

L—_,



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sacretaria Municipal de Cultura

PROJETO BASICO

CONTRATACAQ [JE SHOW ARTISTICO PARA
O SAO JOAO ANTECIPADO (CONJUNTO
PARQUE DOS F4ROIS), NO MUNICIPIO DE
NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO
DE SERGIPE.

NOSSA SENHCRA DO SOCORRO/SE ,22 DE MAIO DE 2019.

Praga Getudlio Vargas, 5/n°- Mossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.). 13.128.814/0001-58 Tel: (79) 99900-0231

www.ansocorra.se gov.br email; cultura@socorro.se.gov.br



PREFEITUItA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sacretaria Municipal de Cultura

PROJETO BASICO

APROVADO
Nos Termos do§2°, do Art. 7° da
Lei n® 8.666/93 aprovado o Projeto Basico.

%wé A AT
TANAEL DOS REIS PEREIRA'JUNIOR

Secretario Municipal de/Cultura

1.0- INTRODUCAO

A elaboracgdo do presente Projeto Bésico atende ao estipulado pelo art. 72, |, da Lei n2 8.666 de
21/06/1993;

Tem o objetivo de fornecer aos interessados a perfeita caracterizagdo dos servigos, descrevendo-
os detalhadamente e, assim, servir de base para a apresentacéio das propostas.

2.0 - OBJETO:

O Projeto Bésico ora apresentado tem como objeto a contratacdo da Banda DEZ POR CENTO, na
realizag3o do SAO JOAO ANTECIPADC (PARQUE DOS FAROIS) no dia 15/06/2019, na Praga de
Eventos, localizada na Rua C, Conjunta Zélia Cabral Duarte, Parque dos Fardis, neste Municipio de
Nossa Senhora do Socorro/SE.

3.0 - OBJETIVO:

Reunir a comunidade do municipio e adiacéncia para comemoracdo do SAO JOAO ANTECIPADO
{CONJUNTO PARQUE DOS FARQIS), neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE,
transmitindo alegria, harmonia e descortracdo a todos participantes do evento.

4.0- JUSTIFICATIVA:

4.1- O municipio de Nossa Senhcra do Socorro em agdes , programas e projetos, possibilitam o
acesso e bens culturais essenciais para o exercicio da cidadania, pensando a arte, a educacdoeo
lazer como meio de inclusio sacial. Mestes termos, a Secretaria Municipal de Cultura realiza e
apoia atividades artisticas/musicais qus enriquece, valoriza e contribui para a desenvolvimento
da cultura local, para atender a esta dzmanda ,torna-se necessario o processo de inexigibilidade.

4.2- A Banda contratada é composta por excelentes musicos que dedicam a maior parte do seu
tempo ao aperfeigopamento musical. A mesma ja vem tendo uma boa aceitagfio pelo publico e
pelas emissoras de radio, realiza varios shows, atingindo uma grande média de publico, por esses
motivos a mesma se enquadra e esid zpta a ser contratada para o referido evento.

Praga Getdlio Vargas, $/n°- Mossa Senhora do Socorre/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.J. 13.128.8.4/0001-58 Tel: {79} 99900-0231
www.ansocorra.se.gov.br email: cultura@socorro.se.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Secretaria Municipa! de Cultura

5.0 - CRONOGRAMA

Sabado, 15 de junho de 2019 — CONJUNTO PARQUE DOS FAROIS— Nossa Senhora do Socorro-Se

HORARIO

DEZ POR CENTO DAS 20:00H AS 21:30H | RS 10.000,00

6.0 — RECURSOS ORCAMENTARIOS E FONTES:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046- Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 2037 - Manutengdo das Atividades Culturais

ELEMENTO DA DESPESA: 3390.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 1001 — Recursos Ordinarios

VALOR ESTIMADO: RS 10.000,00
SALDO ORCAMENTARIO: RS 832.390,00
Obrigacdo do Contratante:

Compete ao contratante:
-Acompanhar e fiscalizar o evento;
-Efetuar o pagamento a contratada de acordo com o estabelecimento no contrato

Obrigacdes da contratada:

Compete a contratada:

-Prestar os servicos de acordo com as obrigagdes e prazos propostos;
-Cumprir rigorosamente o prazo de contratagdo estabelecida em contrato.
. Do Prazo para execucdo dos servicos e locais:

O Show Artistico sera realizado no dia 15 de Junho de 2019,conforme cronograma do
projeto.

Nossa senhora do Socorro/SE, 22 de Maio de 2019

; CLAUDENILSON OLIVEIRA SANTOS
" Responsavel pela elaboragdo do Projeto

Praca Gettlio Vargas, S/n°- Nossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.). 13.128.814/0001-58 Tel: {79}99500-0231
www.ansocorro.se.gov.br email: cultura@socorro.se.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de parte final do inciso III do Art. 25 da Lei n©
8.666/93 que a Banda Dez por Cento € consagrada pela opinido publica do
Estado de Sergipe, tendo se apresentado em varios shows com grande
representatividade e aceitagdo.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 22 de maio de 2019.

\ ﬂ . )
i oo ﬁ"ﬂ Ve
‘ NATANAEL DOS REIS PEREIRA JUNIOR

Secretario Municipal da/Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Praga Getulio Vargas, s/n, Nossa Senhora do Socorro/SE, Cep: 49160-000
CNPJ. 13.128.814/0001-58 Tel (79)2106-7427/21065-7428
WWW.ansecerro.com.br e-mail: cultura@socorro.se.gov.br



Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
Gabinete do Secretério

Declaramos para os devido fins que o Municipio de Nossa

Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, esta em dia com 0

pagamento dos Servidores Publicos Municipal, em cumprimento com ©

que dispbe do Art. 1° da Resolugao do Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe, de n° 280, de 18 de julho de 2013,

Nossa Senhora do Socorro, 06 de maio de 2019.

JOSE TRINDADE DA CRUZ JUNIOR
Setretario Municipal de Administragao

Claudenfigon 0. Santos
Chefe Gabinete
S T

Brefoitura Municipat de NMossa Senhora do Socoro | Secretaria Municipal de Administragao — SEMAD
Rua Anténio Valadao, s/n, Centro Administrative José do Prado Franco | CEP: 46.180-000 L N. Sra. do Socorrg/SE
Tel.: {79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracao@socorrd.se.gov.br
Pagina 1 de 1



NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN?STRAG;\O
Gabinete do Secretario

DECLARACAO

Declaramos para os devido fins que o Municipio de Nossa

Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, NAQ se encontra em

gstado de Calamidade Pablica, em cumprimento com o que dispde

do Art. 1° da Resolugdo do Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe, de n° 280, de 18 de jutho.de 2013,

Nossa Senhora do Socorro, 06 de maio de 2019,

M

JOSE TRINDADE DA CRUZ JUNIOR
Sgcretario Municipal de Administragéao

A

- W Santos
“Ja 1 0. San
C'ﬁiﬁﬂ?f d&ﬁ‘“eﬁ
SE T

Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragio — SEMAD

Rua Antanio Valadgo, s/n, Centro Administrative José do Prado Franco | CEP: 48.160-000 | N, Sra. do SocorrofSE . ',:_'__
Tel.: (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracaogdsocorro.se.gov.br .
Pagina 1 de 1
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MUNICIPIO DE NOSSA S

ENHORA DO SOCORRO

PROPOSTA DE PRECOS

Rua Antonio Valadido. s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: {79) 2107-7863- licitacan.pre ADMISOCOT O, SC.L0v.br




STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO ME
CNPJ): 17.076.138/0001-77

Nossa Senhora do Socorro, 11 de Maio de 2019.

A SERETARIA DE CULTURA DE SOCORRO

PROPOSTA PARA O SAO JOAO ANTECIPADO DO PARQUE DOS FAROIS 2019

\
|
ITEM DESCRICAO QUANT. VALOR V. TOTAL
_ UNITARIO
01 CACHE DA BANDA PARA SAO JOAO 7.350,00 7.350,00
| 01 CANTOR PRINCIPAL
02 BAC VOCAL
01 BATERISTA
01 TECLADISTA
01 BAIXISTA
01 GUITARRISTA
01 SANFONEIRO
01 TROMBONE
01 TROMPETE
01 SAXSOFONE
| 01 PRODUTOR
02 TECNICO DE SONORIZACAO 02 350,00 700,00
03 AJUDANTES DE PALCO 03 150,00 450,00
04 ONIBUS DE TRANSLADO PARA O SHOW 01 1.000,00 1.000,00
05 ALIMENTACAOQ, BUFEET DE CAMARIM 01 500,00 500,00
VALOR TOTAL 10.000,00

DURACAO DO SHOW: 90 min

| DATA DO SHOW: 15/06/2019 HORA: A PARTIR DAS 20:00h

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 10.000,00 (DEZ MIL, REAIS).

FORMA DE PAGAMENTO: A COMBINAR

EMAIL: steniobrasil@hotmail.com

PRAZO DE PAGAMENTO: A COMBINAR
VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 DIAS.

Nossa Senhora do Sacorro, 11 de Maio de 2019,

Fj-nrms @ uﬁifu.b (\(A Oxoula

STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO
RG: 3025266 SSP/SE
CPF: 807.712.463-15

|
|
CONTATO: (79) 9 9931 2218 VIVO

.@bandadezporcento [

CONTATOS PARA SHOWS:
(79) 9 8853-5721 { 9 9901-0264

5@:-0}’{ Y BJ




INSTITUTO
NACIOMAL

e INDUSTRIAL

i DA PROFPRIEDADE

11/534/2019

8501580107498

Ao

29400171903683765

Pedido de Registro de Marca de Servigo (Nominativa)

NlUmero do Processo:

Dados do Requerente

917104684

Nome:
CPF/CNPJ/Nuamero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:

e-mail;

Dados da Marca

IGOR DOS SANT0883220259553/

32985121000126

av 2 de fevereiro, 81

Nossa Senhora do Socorro

SE

49160000

Brasil

Microempreendedor Individual - MEI

kalumbiproducoes@gmail.com

Apresentacio:
Natureza:
Elemento Nominativo:

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro?

Nominativa
Servigo

BANDA DEZ PORCENTO

Nao

Especificagdo de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagdo de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida:

Descricao da Especificacéio:

NCL(11) 41

* Apresentacaoc de espetaculos a0 vivo {Informac&o em]

* Apresentagdo de espetaculos ao vivo [Consultoria emj

* Apresentagdo de espetaculos ao vivo [Assessoria em]

* Apresentacdo de espetaculos ao vivo

* Composicéo de cangdes [Informacao em]

* Composi¢éa de cangdes [Consultoria em]

* Composicdo de cangdes [Assessoriz 2m}

* Composicao de canges

* Cantor(a) [Informagdc em)

Pagina 1 de 2



* Cantor(a) [Consultoria em]

+ Cantor(a) [Assessoria em]

+ Cantor(a) 7

* Banda.de musica [servigos de entretenimento] [Informag&o em}
* Banda de musica_[servig:os de entretenimento} {Consultoria em]
* Banda de musica [servigos de entretenimento] [Assessoria em)

¢ Banda de musica [servicos de entretenimento]

| Declarag¢do de Atividade

Em cumprimento ac disposto no art. 128 da Lei 9279/96, declaro, sob as penas da Lei. que
exergo efetiva e licitamente atividade compativel com os produtos ou servigos reivindicados de
modo direto ou através de empresas controladas direta ou indiretamente. :

IZIDecIaro, sob as penas da lei, que todas as informacgdées prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o nimero 917104684 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do pedido esta
condicionada a confirmagéo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da Unido), gue devera ter
sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrénico, bem como ao cumprimento satisfatério de eventual
exigéncia formal, {prevista no art. 157 da Lei 9.279/98), em até cinco dias contados do primeiro dia Gtil apés a
publicacéo da referida exigéncia na RPI (disponivel em formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do
presente pedido vir a ser considerado inexistente. Portanito, acompanhe o andamente do seu processo, acessando
regularmente a RPI.

e.mf Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Versao 2.1) em 11/04/2019 as 13:53

Pagina2de 2
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacae.pre ROASOCOrro.se.oov.by




CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE E CESSAO DE DIREITOS E OBRIGACOES
_f“ )

Instrumento particular de contrato Mg’
cessdo e direitos que entre si celebram OS
ARTISTAS (BANDA DEZPORCENTO
INPI 917104684), IGOR DOS SANTOS
de outro lado STENIO ELEUTERIO DE
ARAUJO ME, portador CNPJ:
17.076.138/0001-77.

O presente instrumento particular de cessdo de direitos e obrigagdes envolvendo de um lado como
CEDENTES os artistas musicais integrantes da Banda em epigrafe YURI LEADNRO FRANCA
SANTOS; portador do RG: 3.406.534-2-SSP/SE e CPF: 068.738.435-47 ¢ IGOR DOS SANTOS,
portador do RG: 1.558.366-SSP/SE e CPF: 832.202.595-53, do outro lado a STENIO ELEUTERIO DE
ARAUJO ME, portador do RG: 30652626-SSP/SE ¢ CPF: 807.712.463-15, estabelecida a R D LOT
ANGELA CATARINA, 108 — JARDIM CENTENARIOQ, CEP: 49.090-000 — ARACAIJ/SE, doravante
CESSIONARIQ/REPRESENTANTE EXCLUSIVO, tem entre si, justo e acordado as clausulas
descritas a seguir:

~

OBJETO: Representagiio exclusiva, direta ou indireta, em todo o territorio nacional e internacional da
BANDA DEZPORCENTO, por prazo indeterminado.

OBRIGACOES DOS ARTISTAS MUSICAIS: Os integrantes do grupo musical comprometem-se a

realizar apresentagdes artisticas em todo o territério nacional e internacional, mediantc celebracdo do
contrato enire seu Representante exclusivo.

OBRIGACOES DO REPRESENTANTE EXCLUSIVO: Contratante direta ou indiretamente,
apresentagdes artisticas da BANDA DEZPORCENTO, em todo territério nacional,

Receber, pagar, declarar, negociar, enfim, exercer todos os atos legais para a realizagdo dos contratos

artisticos em todo o territorio nacional ¢ internacional, bem como preservar a integridade fisica e moral
artistas.

A@\G\ﬁbg . C .
YUR(L

= s ’
4 . [} N g A~
ADNRO FRANGA SANTOS/MUSICO IGORIDOS SANTOS/MUSCO

£}, Selo Digital de Fisczalizagdo
. Tribunal de justica de Sergipe

,é%g N. Sra. do Socorro
b oy
Sela TISE:_2019295 1301 3 E:\] &‘

0
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CPF: 807.712.463-15
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E
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+ PROTOCOLO: 180447254
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CERTIDOES
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20105/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE |NSCRI(;A0 EDE SlTUA(}f\O DATA DE ABERTURA
17.076.138/0001-77 27/10/2012
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
JEANNY LINSS E FORRO SONHO REAL ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgac musical

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

Emitido no dia 20/05/2019 as 16:28:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

LOGRADOURO i NUMEROQ COMPLEMENTO
R D LOT ANGELA CATARINA 108 LOTE 01
CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
49.090-000 JARDIM CENTENARIO ARACAJU SE
TNDERECO ELETRONICO TELEFONE
_ STENIOBRASIL@HOTMAIL.COM (79) 9931-2218
ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)
dhikk
SITUAGAQO CADASTRAL l DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/10/2012
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fedrkdriridrk edeie i kg
Aprovado pela instrugao Normativa RFB n° 1 863, de 27 de dezembro de 2018.
|

https:llwww.receita.fazenda.gov.brlPessoaJuridica/CNP.JIcnpjrevalCnpjreva_Comprovante.asp
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Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe Page 1 of 1

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Declaracdo de Recolhimento do ICMS N. 190533/2019

Identificacio do Contribuinte:17.076.138/0001-77
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Declaramos que, de acordo com as informacdes constantes nos nossos arquivos, o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica 17.076.138/0001-77 estd regular com os recolhimentos de ICMS, ficando, porém ressalvada & Fazenda'
Piblica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador de documento
17.076.138/0001-77 ndo esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE. : :

Declaragdo emitida via Internet nos termos da portaria N©.790 de 29/05/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
emissao. . ’

. 7
Declaracdo emitida em 20/05/2019 16:24:42, valida até 19/06/2019 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 20 de Maio de 2019

Autenticaci0:20190520RSIBA7

Copyright & 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 45080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

-
H

htips:/fsecurity sefaz.se.gov briporial/print jop?AppName=SIC& Transld="124] 02&0p... 29/05/2019



: SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe Page 1 of |

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidao Negativa de Débitos Estaduais N. 190535/2019

Identificacdo do Contribuinte:17.076.138/0001-77
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portader do Cadastro de Pessoa lJuridica
17.076.138/0001-77 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que wvenham a ser apuradas. O portador do documento
17.076.138/0001-77 ndo estd inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certiddo emitida via Internet nos termaos da portaria N° 283 de 15/02/2001, vélida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao.

Certiddo emitida em 20/05/2019 16:25:26, valida até 19/06/2019 deve ser conferida na Internet no

endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 20.de Maio de 2019

Autenticacdn;20190520RSI8CG

Copyright & 2002 - Secretaria de Cstado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000

hitps://security sefaz.se.gov bi/portal/print.jsp? AppName=SIC& Transid=T 24070&0p... 20/05/2019



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 25 de Abril de 2019
N2. 201900228943

"CNPJ: 17.076.138/0001-77

Contribuinte:STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO ME

Em cumprimento a solicitagéo do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a gualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributdrios, ndo constgtamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em apreco. /m

Esta certidao sera valida até 24/07/2019

A aceitacdo desta certidado esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet,
no endere(;o:http://fazenda.aracaju.se.gov.br

Cddigo de Autenticidade: GB.0061.0093.JD.035C
Certiddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007



21705/2019

. MINISTERIO DA FAZENDA
.. Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: STENIO £LEUTERIO DE ARAUJO
CNPJ: 17.076.138/0001-77

|

|

|

\

|

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}.

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do -
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢oes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>. ‘ :

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 10:44:24 do dia 24/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2019.
Cédigo de controle da certidao: 343B8.E032.B0BF.3B48

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



13/06/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar tprimir

CAIKA ECOMNGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  17.076.138/0001-77
Razio Social:STENIO ELEUTERIO DE ARAUIO )
Endereco: PCA VENEZA / 06 / CENTRO CORONEL JOAQ SA - BA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:04/06/2019 a 03/07/2019 /

Certifiqagéio Numero: 2019060401345630731501
Informacdo obtida em 13/06/2019 11:40:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:lfconsulta~crf.éaixa.gov.br[consuitacrflpagesllistaEmpregadores.jsf




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: STENIO FLEUTERIO DE ARAUJO

{(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 17.076.138/0001-77
Certiddc n°: 172743291/2019
Expedicdo: 21/05/2019, as 09:02:40
Validade: 16/11/2019 - 180 {(cento = oitenta) dias, contados da data
de sua expedlcdo.

Certifica-se gue STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO
{MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a) no CNPJ sob o n°

17.076.138/0001-77, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

T:abalhistas. _

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Leil n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e cstao atualizados até 2 (deis) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo

a todos ©3s seus estabelecimentos, agéncilas ou filiais.

A aceitac&o desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

certidioc emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE ‘

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatbdria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciérics, a honorarios, a custas,. &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissac de Conciliagdo Prévia.



20/05/2019 , Visualizagio da Certidao

i
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ESTADO DE SERGIFE
. PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Eorum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542/ 2543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

g-“Dados do Solicitante

% Faxio Social: STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO

g Nome Fantasia:  (ndo informado) Natureza Certiddo: Civel

; Domicilio: ' Aracaju Tipo de Juridica / 17.076.138/0001-77
' possoa/CPF/CNBI

% Sata da Emissfoe: 20/05/2019 16:18 Data de Validade: x 19/06/2019 % e

l N©° da Certidao: * QPO1920557 * ne da Autenticidade: * S7RG378197 ¥

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuigéo dos 19 & 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,

ACAO CIVEL distribuida e que esteja em andamento contra o(a) solicitante acima identificado(a).

As matérias atinentes as Varas de Familia e Sucessdes sdo objeto de certiddo especifica.

r Obhservacdes -

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolucio 61/2006, de 29/11/2006.

'b) Os- dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

uma nova certidao.

) A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada na pagina do Tribuna! de Justica do Estado de Sergipe -
yww.tjse.jus.br - no menu -Servicos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

c) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissd0. Apos €ssa data sera necessaria a emissdo de i

i
[

www.tjse.jus.br!portallservicosljudiciaislcertidao—onlinelsolicitacao—de-certidao-negativa
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6 - ALVARA DE LOGALIZAGAO E FUNCIONAMENTO jpg
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https:!fmail.google.com!maillum?ta

Paginha cartacinscricao_print

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL / ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Nimero de Inscricdo Municipal: 110856-9 CNP3/CPF: 17.076.138/0001-77

Nome /Razdo Social: STENIO ELEUTERIO DE ARALIO ME

Nome de Fantasia: JEANNY {INSS E FORRD SONMO REAL

Situacdo: Ativa

Contribuinte aclra identificado a estabelecer-se neste

Autorizamos, de acordo com a Lel 1547/89, o
108 - LOTE 01 - JARDIM CENTENARIO - 49090~

municipio na (o) R D LOT ANGELA CATARINA,

GGG, para o exercicio das seguintes atividades:

<€ad. Ativ. Descrigio das Atividades
5001902 Producao musical

pt.Inicio
09/05/2017

Aracaju {SE), em 03 de Janeiro de 2019.

Cart&o impresso através do enderego http://fazencia.aracaju.se.gov.br/ﬁnancas/cartaoinscricao.wsp de
acordo com o decreto 2.629 de 08 de Margo de 2010.

hitreMa7endn arsesiiee avhefinancacinartaninerrican printusen

b=wm#inbox.'FMfchnggDXchtKWszCLXfmthFsr’?projector=1&messagePartld=0.1
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CNPJ: 17.076.138/00 1-77
STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO ME

DECLARACAQO DE INEXISTENCIA DE EMPREGADOS MENOI(ES

Ao

MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
FORRO ANTECIPADO DO PARQUES DOS FAROIS
BANDA DEZPORCENTO

A STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO ME, REPRESENTANDO A BANDA
DEZPORCENTO, por seu responsavel legal infra-assinado, DECLLARA, sob pena de rescisdo do
futuro contrato a ser firmado, caso lhe seja adjudicado a hcitagdo em epigrafe, que para os devidos
fins requeridos no inciso XXXIII, do art. 7° da Constituicdo Federal, consoante o que se estabeleceu
no art. 1°, da Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo tem em seus quadros de empregados,
menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como nio emprega menores
de 16 anos, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 anos, situagdo permitida pela Constituicdo -
Federal.

ARACAIJU, 20 DE MAIO DE 2019. ./~

Shs bl d, ossuls

STENTO ELEUTERIO DE ARAUJO [
RG: 3025266 SSP/SE
CPF: 807.712.463-15

EMAIL: steniobrasil@hotmail.com .@b dad ¢
. andadezporcento
CONTATO: {79) 2 9931 2218 VIVO CONTATOS PARA SHOWS:
{79) 9 8850-5721 / 9 99010264




MUNICIPIC DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

COMPROVACAO DE PRECOS

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacac.pregaoisocorro.se.qov.by
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CONTRATO BE PREST, A0 DE STRY CON ARTISTICON
- UOMTRATANTE: JOSE P ALLO DE QLIVEIRA MART IRES - MEL com sede na Rua Mic

Abes dos Santos 129. Centro, C1FD F9500-000. Tubaiana, Sergipe., insceitn no ONPI sob
SEOD2 437 D00 -

r

£()\T!{A? ADO: IGOR DOGS SANTON, Portador Jo P(;' F338.560 SSP/SE ¢ UPYF: 832200\ i
- por JOSE ISATAS DE JESES. portador ao REG: 1203841 N8P ISE e CPF: 061 41298501 ¢ P
l“ CAS SANTOS CABR. AL, portador do RO -T -ii =0 P 013,908 25550, pelo presente

vonirate de servicos | as parfes 1 Justa e contraido o HAGTHIE

DO GRIFTO DO CONTRATO

Chtusala 1.0 proesente contraio e coma ORNTG, a realizacio, pelo artista. neste ato
representado pela CONTRATADA, de apreseniacde da BANDA 0%, A SER RFALIZADO NGO
A ;3 de junho d'* 2017 o casamento de SUELY BARROS DEFREMTAS F ANTONY
MERCENA DE OLIVEIRA. Com duran 30 do show de 3 horas. na cidade de T ABATANA/ ‘SE

DAS OBRIGACOES
Epara ostd no local combinado. coun U {uma; bora

S

(“lﬁusni:e I Serd os Artidas thandg TESPUNSH
de Antecedéneia pary passazent do som. Pdiaque apresente o espetdeudo. Caso ndo B presente serd
passivel do Ml
DAN ML TA

due e oolar qualquer das cldusuias dispostas neste

wistrumento. pela parie que der causa, aplicanduese mivita de 10% do valor stipulade na clausula 4
DA REMUNERACAO

Chigsela 3% O CONTRATANTT pagara o valor de RS $.500.00 (oito mil ¢ quinhentos reais) pela

g e ° P RS S .
Uhnula 3% Serd ressarcidn 4

apresentacho do artista contatode, ehvtuands o pagamenio em parcela anica apds o ferming das
apresentacdes dirctanrente oo ARTINTA
BOFORO
Clausula 7% A partes clegers © fore da comarca e nossa senhors do socorre. para dirimire
as do CONTRATO.
Por estarem assim justos ¢ contratad o8, frmam o presente instrumento. om duas vias de igual weor.

QUAISYULT CONTTOVErSIs vrinn

Savsa senhora do Socerrs, 16 de junho de 2017

CONTRATADG ClaudeRigon O. Santos
. : B Chefe abinete
SENEULT

oy}

R N LAt ]
EEE VNt IS

{NGOR DOY SANTOS
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Prefeitura Municipal de Itabaiana
Secretaria Municipal da Fazenda
- Departamento Tributario

Fafainpn 9%

Rua Francisco Santos, N° 160 - Centro -~ CEP: 49.500-000

Nota Fiscal de Servicos Eletrdnica - NFS-e

Emisséo (Harario de Brasilia) Periode de Competéncia  Municipio de Prestagdo do Servigo

18/06/2018 21:29:53 06/2018 Itabaiana ~ SE

Reg. Especial Tributacio Natureza da Operagido
Microempresario Individual (MEI) Tributag&o no municipio de Itabaiana

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social CPF/CNP]
JOSE PAULC DE OLIVEIRA MARTIRES 00416969569 21.002.437/0001-34
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacionzl  Incentivadar Cultural E-mail

5937171 (79)988559-5721 Sim Nao ipsonorizacaoita@gmail.com

Enderego

RUA MIGUEL ALVES DOS SANTOS, 129 CASA Bairro ROTARY CLUB CEP 49506-297 Itabaiana - SE

lllllIllilll!llllllll!lllllli

TOMADOR DE SERVICOS

Razdo Social CPF/CNP)

SESC SERVICO SOCIAL DO COMERCIO 03.637.549/0001-80
rrigAc Municipal Fone/Fax E-mail
SENTO

Endereco

Ruaz Dom Jose Thomaz, 235 Sao José - CEP 49015 90 - Aracaju - SE

Codge Tribulacio Munncipnc 9459- Outms Servigos

DESCRICAO DOS SERVICOS

PRODUGAQ ARTISTICA, COMPOSICAD 2 - BANDA 10%
PAC N° 1801711

PROCESSC: N° 18/00036-DL

conta para pagamento:

BANCO DO NORDESTE:004-7237373
AGENCIA:0116
CONTA:000047128-0

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R3) CSLL {R$) Outras Rerengbos (Rs)
0,00 0,00 0,00 0,00 ¢,00 o.nn
VALORES
Valor dos Servigos (R3) edugoes {R$) Descantu Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%5
6.000,00 6,00 2,00 6.000,00 5,00
155 (R$) 1SS Retido (R} Oesconta Condicionado (R$) Valor Liquide (R$) Valor Total da Nota {R%)}
0,90 0,00 0.00 6.000,00 &.0006,00

OUTRAS INFORMAGOES
CONTRIBUINTE MEI NAQ PODE SOFRER RETENCAO DE ISS SOBRE SERVICHS PRESTADOS - ART. 1%, §37, INCISO IV CGSN 58/2009.

CONTRIBUINTE ME. EPP CU MEI/SIMPLES WACIOHAL,

IB/06/2018 21:29:53
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Lnprim

CEmpeniio MY 000600043
DADOS GERAIS
Empenho:r‘UUOOﬂOOQ«i

Tipo do Empenho: 2 - Glohal
Espécie do Empenho: Criginal
Unidade Jurisdicionada:
Unidade Greamentaria: Secretaria de Tunsmo e Evantas

H:stmsro Empenho VALOR QUE SE EMPENHA
FERENTE A ADDE:C.t:*r\T/\r .’\(‘\ O r*TRA(,rAC
BANDA DEZPORCENTO DIA 30 DFE JUNHO DE 2018, NO
”f)L’) MULTISULTURAL D0 SAC JOAD 2018 DE

GLORIA DO GO A

Data Dmpenho; 19062015
CFF/GNP do Credor: 2863903000100

Nome/Razio Social: DNA' PRODUCOES E EVENTOS
LTDA-ME

Tipa: Paessea Juridica

Fonte de Recurso: Recurses Proprics

1, E TG
i3 3 7 S
Wator Onginal V908208

L LHIATI KRS TROLALG

Consiita- e ‘1,,Pnno

CLASSIFICACAD

Fungiia: Coméraio & Servicos
Subfungdo: Turismio
Pragrama: SAOQ JOAQ MULTICULTURAL DE GLORIA DO GOITA

Agdo: Coordenacas & exsoucas das festividades juninas

- Categoria-Econdimica: Despesas Correniez

. Naturaza da Despess: Oulras Despesas Corranley

Modalidade de Aplicagéo: APLICAZOES DIRETAS
Elemento de Despesa: Ouirus Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Subelemento de Deqppsa OUTROS SERVICOS DE TERCEIROQE,
PESSOA JURIDIC

LICITACAD

Modalidade: Inexigivel

Procedimento N%: 004/2018

Yoo mmgnohedo (B

R$ 18.000,00

s ST Dete aw Liguigaghe Yator Unuidade (2%}
Liquidagde : 712333 372018 R$ 9.000.00
Liguigagao 770,835 160672018 R$ 800070

hitps:fwww.lenosoft.com.br/sistemas/portalive7 1/consult akimpenhoDetalhada/consultaEmpenholatalhada,phn



Materiais Publicitarios da Banda

Rua Antonio Valadio. s/n — Centre Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.; (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacao.pregaoi@secorye.se.2ov.hr




RELEASE

Um grupo Genuinamente Sergipano, socorrense, criado em maio de 2017 na Sede de
Nossa Senhora do Socorro, fizemos aiguns eventos como casamentos e aniversarios a
base do grupo € composta de musicos Sergipanos gue teve participacdo especial de
musicos de nome nacional, tal como Jeane Lins ex-vocalista da banda " forré maior".
Em 2018 a banda foi convidada para participar do Sao Jodo do SESC SOCORRO e o
Séo Jodo da cidade de Gloria do Goita/PE, 2019 fizemos grandes Apresentacdes como:
no Aniversario da Cidade de Nossa Senhora do Socorro como uma das atragdes
Principais do Evento, logo apds fomos convidados para resgatar o CARNAFOLIA
SOCORRO realizado no Conjunto Jardim, Parques dos fardis, Prainha do S30 Braz e
Porto Grande. Com o0 sucesso da participagdo, fomos convidados a nos apresentar no
programa "TOLERANCIA ZERO” na rede Atalaia de Comunicagao filiada da Rede
Record, em programa de auditério. Agora no final de abril de 2019 langamos nosso
primeiro album ao vivo o qual foi nomeado como "ORGULHO", que intitula o nome de
nossa musica autoral. '

Com o objetivo de ser uma Banda eciética, gue agradasse a todos os publicos, levando
um repertorio diferenciado e atualizado, de acordo com o periodo festivo e fazendo
sempre uma releitura das musicas que marcaram época. Trazendo para seu principal
repertorio, o Forro da Antigas, o Axé das Antiga, o Samba de Roda, o Pagoddo e o
Frevo,

O nome DEZPORCENTO, quer significa que o grupo oferece ao seu publico uma
pequena porcentagem de tudo que foi e sempre serd sucesso no meio musical, sendo
um grupo com um repertério absolutamente eclético, tocando tudo que ha de melhor
no cenario da musica brasileira e nordestina, uma pequena parte de tudo que o povo
gostaria de ouvir e relembrar, proporcionando emogao para o publico e seus
contratantes. :

A banda DEZPORCENTO, pesquisa intensamente seu repertorio, evitando trazer
musicas que denigrem a imagem de quaisquer ou de dupio sentido.

%1 @bandadezporcento 5}{ Ng,C/
CONTATOS PARA SHOWS: { & ot i §0EC

(79) 9 8859-5721 / § 9901-0264
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Vocé quis dizer: banda dez por cento

T;ﬂ ?ﬁ' ! Banda Dez
v Porcento se...
"I Televisdo Atalaia
b ) 270 visualizagBes
f i'a Z meses atras

LMT

Banda DEZ .~
PORCENTO e..,‘_
igor santos » -
14 visualizagBes - .

3 semanas atras

Pier13 Aracaju Sergipe.

Banda DEZ
PORCENTO

igor santos -«
14 visualizagoes »
3 semanas atras

CD promocional ORGULHO.

Maiara & 7
Maraisa- 10...
Maiara e Maraisa I
445 mi visualizactes -
3 anos atras

INSCREVA-SE NG NOSSO

h

CANAL:

Banda Dez Por

Cento canta...
Televisdo Atalaig -
72 visualizacbes *
2 semanas atras

FORRO NOVO

2017 -...
FORRO DE FAVELA ORG: _
102 mil visualizagdes »

' ' ;i;' _
'j - i?_% oy

’ Https:ffwww.youtube.comlres&its?seérch_cjuery=banda+ce;'pm ceto - . : 1/4
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EXPOSI(;OES DE ENTRADA DA%REFE%?JI?E

MUNICIPAL DE NOSSA SEN !
.. SOCORRO. - HORA DO SECRETARIA DA CULTURA

Em 22 J oS 2oyt i
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 15/2019/

EMMANUEL MESS. MENDONCA FILHO JUSTIFICATIVA

O Secretario Municipal da Cultura do Municipio de Nossa Senhora do Socorro, vem apresentar
Justificativa de Inexigibilidade de Licitagdo para a contratagio de profissional de setor artistico -
Contrata¢io de Show Artistico da Banda Dez por Cento para o Sio Jodo Antecipado do
Parque dos Farois, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Praca de Eventos, localizada entre
Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste Municipio de Nossa Senhora do
Socorro/SE, conforme disposto neste processo.

Para respaldar a sua pretenséio, esta Secretaria traz aos autos do sobredito processo
pecas fundamentais: proposta de servigos ¢ documentos daquele profissional, além de outros
elementos que se constituem no processo em si.

Em que pese a inviabilidade de competi¢@o, ainda assim, € inexigivel o Processo
Licitatdrio, em razdo dos requisitos, todos voltados para a pessoa dos futuros contratados.

’ Instada a se manifestar, esta Secretaria vem apresentar justificativa de
3 inexigibilidade de licitac@o sub examine, o que faz nos seguintes termos:

¥ -

\
A Lei n° 8.666/93, art. 25, 1Il dispde, in verbis:

“Art. 25 — E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competigdo, em especial:

() ™ -

Il — para a contratagdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo, desde = y
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido -
publica.”

B Em seguida, o mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a
composigio do processo de inexigibilidade de licitago (ex vi do art. 26, paragrafo Gnico, da Lei
n° 8.666/93); Ei-las:

1 - Razdo da escolha do fornecedor ou executante;
2 - Justificativa do prego.
Sabe-se que 0 Municipio de Nossa Senhora do Socorro, por forga da sua natureza

juridica, sujeita-se ao Estatuto das Licitagdes e Contratos, maxime quando utiliza recursos
provenientes da Fazenda Publica.

L bem de perceber, todavia, que nem sempre é necessario, ou possivel, instaurar-se
um procedimento licitatorio (o que ocorre no presente caso). A regra € licitar; no entanto, a Lei
n° 8.666/93 excepciona casos em que esta é dispensavel, dispensada ou inexigivel.

A inexigibilidade de licitagdo pressupde uma situagdo em que esta ndo € viavel. Ou
seja, a licitacdo inexigivel é uma obrigagdo, principalmente diante das circunstincias do caso
concreto e da altivez dos bens juridicos a serem protegidos.

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel,; {79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ) 13.128.814/0001-58
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SECRETARIA DA CULTURA

Assim, como se observa, a lei que rege as licitagbes e contratos administrativos
estabelece critérios objetivos para a contragdo indireta. E é sob a optica desses critérios
infraconstitucionais que esta Secretaria demonstrara a situagdo de inexigibilidade de licitagdo
que ora se apresenta.

Definindo, de forma bastante clara e sucinta, o que seja necessario para uma
contratacio direta, nos moldes do art. 25, Il da Lei de Licitagdes e Contratos, o festejado
administrativista Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, doutrinou:

“Para a regularidade dessa contratagio direta existem trés
requisitos, além da inviabilidade de competicéo:

- que o objeto da contratagdo seja o servigo de um artista
profissional;

- que seja feita diretamente ou através de empresario exclusivo;
- que o contratado seja consagrado pela critica especializada ou
pela opinido pablica.” '

Analisando-se, agora, pari passu, os requisitos exigidos para se configurar a
inexigibilidade, vé-se que tanto o objeto do contrato quanto o profissional que se pretende
contratar — Banda Dez por Cento./- preenchem os mesmos, conforme a documentagido
apresentada.

Assim, de cada um dos requisitos preestabelecidos, temos:

> Que o objeto da contratagio seja o servico de um artista profissional — A
Lein® 6.533/78, em seu art. 2°, assim define o artista:

“Art.2° - Para os efeitos desta lei, é considerado:

I - Artista, o profissional que cria, interpreta ou executa obra de
carater cultural de qualquer natureza, para efeito de exibicio ou
divulgaciio piblica, através de meios de comunicagdo de massa
ou em locais onde se realizam espetaculos de diversdo publica;”

O artista que se pretende contratar — Banda Dez por Cento4 sio profissionais,
devidamente reconhecidos pela midia no exercicio de'sua profissdo (doc. anexo).

Ademais, Banda Dez por Centoéﬁo profissionais respeitados e reconhecidos, ndo
sé em seu meio, mas também por empresarios, diretores de orgdos publicos, intelectuais, dentre
outros, ja tendo realizado diversos shows, para os mais diversos segmentos, com excelente
aceita¢fio pablica.

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, por exceléncia, esclarece-nos:

“Pode a Administragdo necessitar promover a contratagio
direta, hipotese restrita, ditada pelo interesse publico.

Nesse caso, ndo deve ser olvidado que a individualidade da
produgdo artistica acarreta, em regra, a inviabilidade de

! in Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitagfo. Brasilia Juridica.
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SECRETARIA DA CULTURA

competicdo. E justamente a auséncia de parametros que
assegura a criatividade humana.” *

Margal Justen Filho, com lapidar clareza, assere:

“Portanto, somente quando se fizer necessaria 4 contratagio de
profissionais para desenvolvimento de atividades de satisfagéo
do interesse plblico € que se podera aplicar o dispositivo.”

E, nesse diapasio, complementa:

“A atividade artistica consiste na emanagio direta da
personalidade e da criatividade humanas. Nessa medida €
. , . . - P 3
impossivel verificar-se identidade de atuag®es.” -

Que seja feita diretamente ou através de empresario exclusivo — Ora, a contratagio se dara
indiretamente, consoante orgamento/proposta apresentado pela STENIO ELEUTERIO DE
ARAUJO.

» Que o contratado seja consagrado pela critica especializada ou pela opiniio
publica — Banda Dez por Cento ¢ um profissional respeitado e reconhecido, ndo sé em seu
meio, mas também por empresarios, diretores de 6rgdos publicos, intelectuais, dentre outros, ja
tendo realizado diversas shows, para os mais diversos segmentos, com excelente aceitagio
pablica. A titulo de ilustragiio, apenas, dentre os inomeros shows apresentados que se pode
exemplificar, Uma das Bandas de maior expressividade no cenario musical brasileiro, a Banda
Dez por Cento € sindnimo de uma histdria de determinagio e sucesso. A titulo de ilustragdo,
apenas, dentre os inimeros shows apresentados que se pode exemplificar a apresentacio da
Banda no dia 22 de junho de 2017, no casamento de Suely Barros de Freitas e Antony Mercena
de Oliveira, no municipio de Itabaiana/SE; no dia 30/06/2018, no pdlo Multicultural do Sao
Jodo da Gloria do Goita e na Festa da Padroeira de Nossa Senhora do Socorro, no dia 02/02, na
praca Getilio Vargas . Portanto, a banda ¢ indicada para o fim a que se aqui pretende contratar.
Novamente, Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, por exceléncia, esclarece-nos:

“Ja foi questionado, em seminario promovido pelo Centro
Brasileiro para Formagdo Politica, se o fato notorio da
consagragio pela opinido piblica necessita ser demonstrado nos
autos. E 6bvio que ndo se pretende que o agente faga juntar
centenas de recortes de jornais, por exemplo, sobre o artista,
mas que indique sucintamente por que se convenceu do
atendimento desse requisito para promover a contratagio direta,
como citar o nimero de discos gravados, de obras de arte
importantes, referéncia a dois ou trés famosos eventos.”

E, em nota de rodapé, acrescenta:
“O TCDF decidiu que, quanto a inexigibilidade prevista no art.

25, inciso 111, da lei n® 8.666/93 — contratagdo de profissionais
artisticos — € necessaria a apresentagdo de curriculum

? in Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitagdo. Brasilia Juridica.
3 in Justen Filho, Margal. Comentarios a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. Dialética.
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA DA CULTURA

acompanhado de documentos (recorte de jorais, revista etc.),
que atestem a consagragdo pela critica e opinido publica.” *

Margal Justen Filho, também nesse sentido:

“A exigéncia da consagragdo perante a critica ou a opiniio
plblica destina-se a evitar comparagdes arbitririas. A Lei
admite a possibilidade de contraposigdo entre a opinido da
critica especializada e a opinido publica. Basta uma das duas
hipoteses para autorizar a contratagio. Em qualquer caso, o
dispositivo deve ser interpretado de modo coerente com a
natureza do interesse publico.”

Nesse sentido, todas essas recomendagdes foram devidamente cumpridas.

Vencidos os requisitos necessdrios para uma contratagdo direta nos moldes do art.
25, 11 da Lei n° 8.666/93, vejamos, agora, as condigdes formais para a composigio do processo
de inexigibilidade de licitagéo.

1 - Razio da escolha do fornecedor ou executante - A escolha da Banda Dez
por Cento nio foi contingencial. Prende-se ao fato de que ela enquadra-se, perfeitamente, nos
dispositivos enumerados na Lei de Licitagdes e Contratos, consoante o ja exaustivamente
demonstrado acima, como conditio sine gua non & contratagio indireta. E ndo somente por isso;
é profissional experiente, capacitado e gabaritado para o servigo pretendido, que € de interesse
publico. Cabe, ainda, reiterar que o servigo a ser executado é singular, ndo permitindo, assim,
comparagbes, por ser, também, individualizado e peculiarizado, de acordo com cada
profissional, pois, como bem obtempera o Prof. Jorge Ulisses, “fodo profissional é singular,
posto que esse atributo é prdprio da natureza humana”, sendo que o profissional a ser
contratado possui experiéncia nesse campo.

2 - Justificativa do preco — Conforme se pode constatar através da confrontagao
dos valores cobrados anteriormente, ainda que individualizado o servico, e da proposta
apresentada pela empresa STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO.

O eminente Prof. Jorge Ulisses, em nota de rodapé, informa-nos que “Nesse pornto,
parece que a melhor regra nido é buscar o prego de ‘mercado’, mas observar quanio o mesno
artista cobra pelo espeticulo equivalente de outros drgdos da Administragdo Publica. Regra
que se coaduna com o art. 15, V, da Lei n® 8.666/93.7 6

Reponta extreme de duvidas, portanto, que a situagdo que se nos apresenta,
conforme_aqui intensiva e extensivamente demonstrada ¢, tipicamente, de Inexigibilidade de
Licitag#o:

Por fim, diante da fundamentagio fatico-juridica, e:

Considerando a necessidade de se¢ comemorar evento tdo especial;

* in Fernandes, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitag8o. Brasilia Juridica.
5 in Justen Filho, Margal. Comentérios a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. Dialética.
6 .

Ob. cit.
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SECRETARIA DA CULTURA

Considerando que a realizagio dos shows para a comemoragio desse evento € algo
de suma importincia;

Considerando que o Municipio de Nossa Senhora do Socorro ndo pode deixar de
participar, ativamente, desses festejos;

Considerando, que a realizagdo desse evento sera de responsabilidade deste
municipio; ..
Considerando, ainda, que a realizagio do evento, € de intergsse piblico;

Considerando, por fim, que a banda musical constantes da proposta de pregos,
como € do conhecimento de todos integra modalidades de grupos populares, cujos estilos sdo
diversos. Indubitavelmente, este requisito dispensa maiores comentérios, pois, pelo que toda
humanidade é sabedora de que “musica € arte”, pouco importando a sua espécie, desde que

" respeitados a moral e os bons costumes. )

Perfaz a presente inexigibilidade o valor global de RS 10.000,00 (Dez mil reais),
sendo que as despesas decorrentes da presente licitagio correrdio por conta da seguinte
classificagdo orgamentéria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura
PROJETO ATIVIDADE: 2037- Manutengdes das Atividades Culturais
ELEMENTOQO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordinarios

‘ Ex posistis, opina o Secretirio Municipal da Cultura pela contratagdo direta dos
servicos do profissional artistico — Banda Dez por Cento — sem o precedente Processo
Licitatorio, ex vi do art. 25, 111, ¢/c art. 26, paragrafo dnico, II e I11, todos da Lei n® 8.666/93, em
~sua atual redagdo.

Finalmente, remete ao Prefeito Municipal a presente justificativa para aprecia¢do e

posterior ratificagdo, apds o que deverd ser publicada na imprensa oficial, em obediéncia ao
caput do artigo 26 da mesma norma juridica suso aludida.

%sa Senhora do Socorro, (SE), 22 de maio de 2019.
/
NATANAEL DO, REIS‘PEREIRAf Kio%

Secretario Municipal da Culfura

Ratifico. Publique-se.

Em, ;2‘& de : Hg‘“g de 2019.

Toodlo Lic b sitn

INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito
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MINUTA DO CONTRATO
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

MINUTA DO CONTRATO n° XX/2019/PMNSS

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O MUNICIPIO
DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, E DO OUTRO,
A EMPRESA STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO,
NOS TERMOS ADIANTE DELINEADOS.

O MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE, inscrito
no CNPJ sob n® 13.128.814/0001-58, com sede na Rua Antbnio Valadio, s/n® - Centro Administrativo
José do Prado Franco, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu
Prefeito o Senhor INALDO LUIS DA SILVA, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado neste
municipio, inscrito no CNPF/MF sob n® 730.427.144-20 e portador da Cédula de Identidade 986.187
SEDS/AL e a empresa STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO, inscrita no CNPJ/MF 17.076.138-
0001-77, estabelecida na R.D Loteamento Angela Catarina Bairro Jardim Centenario, n® 108, Lote 01,
CEP N° 49.090-000, Aracaju, Estado de Sergipe, neste ato representada pelo seu Socio Administrador
o Senhor Stenio Eleuterio de Aratjo, portador da Cédula da Identidade n® 30652626 SSP/SE e Inscrito
no CNPF n° 807.712.463-15, doravante denominada CONTRATADA, tem em justo acordo firmar o
Contrato de Prestagéo de Servigos, que se regeré pelas Clausulas e condigdes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso L, da Lei n°® 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto - Contratagio de Show Artistico da Banda Dez por Cento para o Sio
Jodoe Antecipado do Pargue dos Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Praca de Eventos, localizada
enire Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE, de
acordo com as especificagdes constantes do procedimento de inexigibilidade N° XX/2019 e seus anexos,
proposta da Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55,
X1 da Lei n® 8.666/93, independentemente de suas transcrigdes.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso I1, da Lei n° 8.666/93).

Os servigos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execugfio indireta, em
regime de empreitada por preco global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, visando a
perfeita consecugdo do objeto deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso
I11, da Lei n° 8.666/93).

O pagamento sera efetuado em parcela Gnica, perfazendo o presente Contrato o valor Global de R$
10.000,00 (Dez mil reais). Banco XXX, Agéncia n° XXXX, Tipo XXX e Conta n° XXXXXX.

Secretaria Mungcipal da Cultura
Rua Antdnio Valadao, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco.
Tel.: (79)2107-7817 — CN.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe



MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

§1° - O pagamento serd efetuado apos liquidagio da despesa, por meio de crédito em conta corrente
indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentagio de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsavel pelo recebimento da Prestagdo de
Servicos.

§2° - Nenhum pagamento serd efetuado a Contratada enquanto houver pendéncia de liquidagfo de
obrigacdo financeira, em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

§3° - N#o havera, sob hipdtese alguma, pagamento antecipado.
§4° - Os precos serdo fixos e irreajustaveis. "

§3° - No caso de atraso de pagamento, sera utilizado, para atualizagéo do valor mencionado no caput
desta Clausula, o Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE.

§6° - Nestes pregos estdo incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da

execuciio deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciarios,
administragio, tributos, emolumentos e contribui¢des de qualquer natureza.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)

O presente Contrato terd prazo de vigéncia de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua
assinatura. o

O servigo serd executado no dia 15/06/2019 as 20h:00m, com durag#o para o Show de 01h:30m (uma
hora e trinta minutos), na Praga de Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte,
Parque dos Farois, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V. da Lei n° 8.666/93).

As despesas com o pagamento do referido objeto estdo previstas no orgamento do Municipio de Nossa
Senhora do Socorro, cujos valores estdo previstos no Orgamento do exercicio de 2019 consignados na
seguinte dotagfio orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 2037 - Manutengdes das Atividades Culturais

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordinarios

CLAUSULA SEXTA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso
VII e X111, da Lei n° 8.666/93).

Secretaria Mumzcipal da Cultura
Rua Antdnio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — CN.P.J. 13.128.814/0001-58
CEEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socotro /Sergipe
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A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

¢ Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.

e Obrigagédo do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigag¢des por ele assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagéo.

A Contratante, durante a vigéneia deste Contrato, compromete-se a:

» Efetuar o pagamento nas condigdes e prego pactuados.

¢ Proporcionar a Contratada todas as condi¢des necessirias ao pleno cumprimento das obrigacdes
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n® 8.666/93;

e Comunicar a Contratada toda ¢ qualquer ocorréncia relacionada com a execucgfo dos servigos,
diligenciando nos casos que exigem providéncias preventivas e corretivas.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso VII, da Lei n°
8.666/93)

Pelo atraso injustificado na execugdo do Contrato, pela inexecugfo total ou parcial do objeto pactuado,
conforme o caso, o Contratante podera aplicar a Contratada as seguintes sangdes, previstas no art. 87 da
Lei n® 8.666/93, garantida a prévia defesa:

I - adverténcia;

II - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez por cento) sobre o
valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado no fornecimento;

III - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecucéio total ou
parcial do mesmo; .

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragio
do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

V - declaragédo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Pablica.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO (art. 55, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93).

Independentemente de notificagdes ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisdo do Contrato s situagdes previstas nos artigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei n°®
8.666/93.

§1° - O presente Contrato podera ser rescindido, também, por conveniéncia administrativa, a Juizo do
Contratante, sein que caiba a Contratada qualquer ac¢io ou interpelacio judicial.

§2° - No caso de rescisio do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisio a
Contratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

Secretaria Mum3cipa1 da Cultura
Rua Antbnio Vaiaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 —Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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§3° - Na ocorréncia da rescisdo prevista no "caput” desta clausula, nenhum 6nus recaira sobre o
Contratante em virtude desta deciséo, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n® 8.666/93 e
alteragdes.

CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISAO (Art.
55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93).

Na hipotese de rescisdo administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito
da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO CONTRATO E
0S CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XI1, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da Inexigibilidade que, simultaneamente:
e Constam do Processo Administrativo que o originou;
¢ Nio contrariem o interesse publico;
Il - nas demais determinagdes da Lei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Publico;
IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposi¢des do Direito Privado.
Paragrafo Unico - Os casos omissos ¢ quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em decorréncia
deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei n° 8.666/93).

Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei
n° 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cdes contratuais, 0s acréscimos e
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite legal previsto no art. 65, §1° da Lei n° 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2° - Nenhum acréscimo ou supressio podera exceder o limite estabelecido nesta condigéo, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2° I da lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de
Sergipe, como Onico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na execugdo do
presente Contrato, com rentincia expressa por qualquer outro.

Sectetaria M unéiicipai da Cultura
Rua Antdnio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (793 2107-7817 —~ C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga
de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Nossa Senhora do Socorro (SE), xx de xxx de 2019.
CONTRATANTE:
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

CONTRATADA:

STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO
CNPJ/MF 17.076.138-0001-77

TESTEMUNHAS:

Secretaria Mun?-cipal da Cultura
Rua Antdnio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — CN.P.J. 13.128.814/0001-38
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe



PARECER
JURIDICO

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-600
Tel.: (79) 2107-7863 — Fax: (79) 2107-7863- licitacao. pregaoisocorra.se.cov.br




Oficio N° 461/2019

Nossa Senhora do Socorro - SE, 29 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Viviane Sobral Freire Matos
Procuradora Geral do Municipio
Procuradoria Geral do Municipio — P.G.M.
NESTA

Ref.: Emissio de parecer sobre Inexigibilidade
Exmé. Sra. Procuradora,

Estamos enviando a essa Procuradoria, processo em anexo, para andlise e
emissdo de Parecer referente a Inexigibilidade que tem por objeto a Contratacio de Show
Artistico da Banda Dez por Cento para o Sao. Jodio Antecipado do Parque dos Farois, a ser
realizado no dia 15/06/2019, na Prac¢a de Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia
Cabral Duarte, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE, em respeito ao que dispde o
artigo 38 § unico da Lei n°. 8.666/93.

Atenciosamente,

Adenilton Cruz T\avares Santos
Setor de Licitagdés e Contratos

sanasi®
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Rua Antonio Valado, s/n — Centro Administrativo José do Prado France -~ CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 /7826— (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
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PARECER JURIDICOQ N.° 300/2019-
PROCEDIMENTO PGM N.° 0000000000599/2019

PROCEDIMENTO DE  INEXIGIBILIDADE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - OBJETO:
CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA OS
FESTEJOS JUNINOS - SAO JOAD ANTECIPADO
(PARQUE DOS FAROIS), DIA 15/06/2019, NA PRACA
DE EVENTOS LOCALIZADA NA RUA “C” DO
CONJUNTO CELIA CABRAL DUARTE, PARQUE DOS
FAROIS, NO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO — ARTISTA: BANDA DEZ POR CENTO -
CONTRATADO: STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO ME
~ CNPJ: 17.076.138/0001-77 - VALOR GLOBAL: R$
10.000,00 (DEZ MIL REAIS).

A Pi'ocuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuicdes legais, conferidas pelo
art. 4°, inciso | ¢/c art. 6° da Lei Complementar 11.035/2015, consultada pela Secretaria Municipal
da Fazenda, Coordenagdo do Setor de Licitacdées e Contratos, em atendimento ao disposto no
artigo 38, paragrafo Unico, da Lei Federal N°. 8.666/93, vem se manifestar através do presente
Parecer, procedendo ao exame prévio da Minuta de Contrato, nos seguintes termos:

| - DO RELATORIO

O Setor de Licitagbes e Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, através do
Oficio n. 462/2019, solicitou da Procuradoria Geral do Municipio Parecer Juridico referente 3
Inexigibilidade cujo objeto ¢ a CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA DEZ POR
CENTO PARA COMEMORAGAO DOS FESTEJOS JUNINOS - SAO JOAO ANTECIPADO
(PARQUE DOS 'FAR(')IS), QUE OCORRERA NO DIA 15/06/2019, NA PRAGA DE EVENTOS

Rua Antonio Valsddo, s/n, Centro Administrativo José do Fradoe Franco
Centro - Wossa Senhora do Sceccrro, Sergips, Tel: 2107-7804
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LOCALIZADA NA RUA “C” DO CONJUNTO CELIA CABRAL DUARTE, PARQUE DOS
FAROIS, NESTE MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO.

No processo foram juntados os seguintes documentos: Oficio n.® 461/2019, Oficio n.°
333/2019-Sec. Cultura, Projeto Basico; Declaragao do Secretario de Cultura do Municipio de
Nossa Senhora do Socorro afirmando que o artista a ser contratado & consagrado pela opinido
publica no Estado de Sergipe; Proposia para o show artistico, com as especificagdes das
Despesas, assinada pelo representante exclusivo da Banda; Contrato cujo objeto & a
representacdo em carater exclusive; Certificado de Registro de Marca no INPI — Instituto Nacional
de Propriedade Intelectual; Declaragdes do Secretario Municipal de Administragio atestando que o
Municipio n&o se encontra em estado de calamidade publica e esta em dia com o pagamento dos
servidores; Documentos de Identificac@o e comprovante de residéncia do sécio da Stenio Eleutério
de Araujo ME; Documentos de Identificagdo do Artista/representante da banda Igor dos Santos e
comprovante de residéncia do artista/representante da Banda Yuri Leandro Franga Santos;
Comprovante de Inscricio e de situagdo cadastral da Pessoa Juridica; Certiddes de Regularidade
Fiscal da Unigo, Estado, Municipio; FGTS; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas em nome da
empresa a ser contratada; Declaracdo de inexisténcia de menor no quadro da empresa; Notas
Fiscais de outros contratos da artista no exercicio de 2017/2018; Release e Folders comprovando
a consagracao do artista pela opinido publica; .Justificativa de Inexigibilidade de Licitagdo e Minuta
do Contrato.

Ausentes 0s seguintes docurentos: Certiddo Negativa de Faléncia e Concordata:
Contréto Social da empresa a ser contratada e suas alteragbes, Alvara de Localizagdo e
Funcionamento da Empresa a ser contratada, Comprovante de residéncia do artista representante
da banda Igor dos Santos e Documento de identificacdo do artisja Yuri Leandro Franga Santos.

Em suma é o relatério.

Il — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL:

~ Ab initio, cumpre esclarecer que a Procuradoria Geral do Municipio tem por
atribuicéo legal analisar a Minuta do Termo do Contrato, para verificacdo dos requisitos
estabelecidos legalmente, cabendo aos 6rgédos competentes a elaboragio das justificativas

e

Rua Antonio Valadio, s/n, Centro Administrative José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorre, Sergipe, Tel: 2107-7804
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e comprovacgdes necessarias para celebragio do contrato.

Isso porque a Administracdo Publica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade, razio
pela qual foi submetida & apreciagdo por esta Procuradoria a minuta contratual, para verificar a
observancia dos reqguisitos estabelecidos pela Lei 8.666/93.

Segundo o art. 38, paragrafo unico da l.ei 8.666/93, in verbis:

Art.- 38. O procedimento da licitag8o serd iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado @ numerado, contendo a autorizagdo
respectiva, a indicag@o sucinta de seu objeto e do recurso préopric para a despesa, e ao
gual serdo juntados oportunamente:

(-]

Paragrafo (nico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser prewamente examinadas e aprovadas por_assessoria
|ur|d|ca da Administracao.

Para tanto, de imediato nos remetemos a pareceres anteriores desta Procuradoria
Municipal para reforgar a necessidade de tal contratacdo estar necessariamente justificada e a

festividade constar do calendario cultural municipal como uma tradicdo em nosso territorio, além
de ser a festividade organizada pelo municipio, o que gbserva no presente caso.

Ademais, compuisando os autos do procedimento de inexigibilidade, salienta-se que
devemn ser observados todos 0s requisitos da Lei 8.666/93, inclusive com a andlise da minuta do
contrato, cuja inexigibilidade de licitagdo fora fundamentada no art. 25, inciso Il da Lei 8.666/93.

Art. 25, E inexigivel a licitagfio quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:
(]
lll - para contratacio de_ profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou

através de empresario exclusivo, desde que consagrado Qe!a critica especializada
ou pela opinido pablica. (grifo nosso)

Tal preceito normativo se coaduna com o quanto disposto na.Resolugdo n.° 298/2016
do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, cuja observancia também é obrigatéria, e que em
seu artigo 2°, assim dispde: '

Art. 2° No caso de inexigibilidade prevista no art. 25, inciso Iil, da Lei de Licitagbes,

presente a consagragio do artista pela critica especializada ou pela opinido publica, o
érgao ou entidade responsavel encaminhara ao gestor exposigio de motivos,

-

Rua Antonic Valad&c, s/n, Centro Administrativeo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Sccorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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solicitando a contratagio de determinada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, devidamente autuada, protocolizada e numerada,
gerando processo administrativo, instruido com os seguintes dados/documentos:

I - Nome ou denominag¢ao da empresa ou atragio a ser contratada;

Il - Razbes e justificativas gue metivaram a escoltha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tornando patente tratar-se da atragdc mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

Il - Justificativa de preco;

| IV - Valor da contratagdo, discriminando a forma de pagamento, de acordo com o
respectivo contrato;

V - Comprovagdo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS,
conforme © caso;

| VI - Documento que justifique a inviabilidade da competicao, devendo anexar recortes de
| matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista
i consagrado pela opinido plblica local, regional ou hacional;
|

VIl - Cépia do contrate de exclusividade firmado, registrado em cartério, salvo na
hipétese de contratacdo realizada diretamente com o artista.

Paragrafo unico. Considera-se empresario exclusivo aquele que gerencia o artista de
forma permanente, vedadz a adogio de representag@o mediante carta de exclusividade
ou documento analogo, que limite a representacio a determinados dias, eventos, ou a
localidade do evento.

Diante das exigéncias da referida Resolugdo e com fulcro no art. 25, Ili, da Lei n.°

8.666/93, é imprescindivel que o contrato seja firmado diretamente com o artista ou através

de empresario exclusivo.

No caso_em apreco, objetiva-se a_contratagdo de artista através de empresa de

representacao exclusiva, nesse sentido, deve ser juntada a documentacdo comprobatéria

da exclusividade de representacdo dos_artistas/bandas que serdo_contratados para

realizacdo de seus shows, firmada por eles ou seus representantes legais, devidamente
constituidos para tanto, em neme da ernpresa a ser contratada.

Quanto a tal situacdo ja se manifestou o Tribunal de Contas da Unido, conforme
determina o Acord&o TCU n. 96/2008-Plenario, ipsis litteris:

Rua Antonio Valadae, s/n, Centrc Administrative José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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9.5.1. quando da_contratagio de artistas consagrados, enquadrados na hipétese de
inexigibilidade prevista no inciso Il do art. 25 da Lei no 8.666/1992, por meio de
intermediarios ou representantes:

9.5.1.1. deve ser apresentada copia do contrato de exclusividade dos artistas com o
empresdrio contratado, registrado em cartério. Deve ser ressaltado que o contrato
de exclusividade difere da autorizagio que confere exclusividade apenas para os
dias correspondentes 4 apresentacio dos artistas e que é restrita a localidade do
evento;

9.5.1.2. 0 contrato deve ser publicado no Digrio Oficial da Unido, no prazo de cinco dias,
previsto no art. 26 da Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, sob pena de glosa
dos valores envolvidos;

[grifos ndo contidos no originall,

£ reiterou em outro Acdrdao:

“Na_contratacéic direta de artistas consagrados, com base no inciso lll, do art. 25,
da Lei n.° 8.666/93, por meip de intermediarios ou representantes, deve ser
apresentada codpia do contrato, registrade em cartério, de exclusividade dos
artistas com o empresario contratado. O contrato de exclusividade difere da
autorizacio que da exclusividade apenas para os dias correspondentes a apresentacao
dos artistas e & restrita a localidade do evento, a qual ndo se presta para fundamentar a
inexigibilidade. '

Em Representacéo relativa a contratacfes diretas de bandas para realizagio de shows,
promovidas mediante inexigibilidade de licitagdo, com recursos de convénio firmados
entre Municipic e o Ministério do Turismo, a unidade técnica constatara que “as cartas de
exclusividade, apresentadas como exigéncia para a ratificacgdo do processo de
inexigibilidade de licitagdo, conferem exclusividade apenas para as datas especificadas e
para a localidade do evento”, ou seja, ndo se prestam a atestar a exclusividade de
representagéo dos artistas contratados. Em juizo de mérito, ¢ relator registrou que, de
fato, “as cartas de exclusividade com especificagio de dias e local dos shows, nao
cumprem a orientagdo deste Tribunal, expedida diretamente ao Ministério do
Turismo, por meio do Acdérddo n.® 96/2008 — Plenario, no sentido de que “o contrato
de exclusividade difere cla autoriza¢do que confere exclusividade apenas para os
dias correspondentes i apresentagao dos artistas e que é restrita a localidade do
evento”. Ainda sobre o tema, o relator destacou o Acdrdio 3826/2013 — 12 Camara,
que determina, também ao Ministério do Turismo, a instauragio de Tomada de
Contas Especial quando no exame da prestagio de contas de convénio fosse
constatada especialmente a seguinte irregularidade: “contratacio de bandas de
muasica, por meio de inexigibilidade de licitagdo, sob o fundamento da
exclusividade de representagio, com base na apresentagio de “cartas” e de
‘“deciaragbes” que supostamente atestariam a dita exclusividade, mas na verdade
ndo se prestam para tanto, o gue sé pode ser feito por meio de contrato firmado
entre artistas e empreséyios, devendo ainda constar registro em cartério, além de
regular publicacio”. No caso concreto, considerando que a prestacao de contas do
Convénio em questdo ainda n&o teria sido apresentada, o relator, propds expedir
determinag&o ao Ministério do Turismo para que "adote as providéncias expressamente
previstas na Clausula (...} do Convénio n.° (..}, com vistas a apresentacdo e analise da
prestacio de contas referente ao mencionado ajuste, levando em consideracdo as

Rua Antonio Valadao, s/n, Centro Administrativoe José do Prado Franco
Centro ~ Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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irregularidade ora levantadas e as orientagdes expedidas por meio do Acordaos n.° s
96/2008-Plenario e 3826/2003-1* Céamara”. O Tribunal julgou procedente a
Representagdo, expedindo a Representagdo proposta pela Relatoria. (Acérdao
642/2014-Primeira Camara, TC 016.329/2012-0, Relator: Ministro Valmir Campelo,
18/02/2014.)

Portanto, a unica forma de comprovar a exclusividade de representagdo exigida pelo
art. 25, lll, da Lei n.° 8.666/93 é por meio de contrato firmado entre artistas e empresarios,

devendo ainda constar reqgistro em cartdrio, além de reqular publicacdo.

No caso em tela foi aprestado um contrato de exclusividade nos moldes

estabelecidos, pois, foi_juntada a cdpia_do Instrumento Particular de Representacdo

Artistica de Exclusividade, concedido pelos artistas Yuri Leandro Franca Santos e igor dos

santos a empresa Stenio Eleutério de Araujo ME. com reconhecimento de firma em Cartério

e prazo indeterminado.

E.importante esclarecer gue o empresario exclusivo ou representante que realiza a
celebracdo dos contratos para apresentagfo de shows artisticos, promove, agencia, e negocia o
valor do caché, o numero de apresentagbes, local e horario, ou seja, atua em nome do
representado, a banda ou artista a ser contratado, de forma habitual e permanente, e por essa

razao tal instrumento deve ser registrado em cartério.

Ressaltando ainda que o Contrato de Exclusividade de Representagéo é diferente da
Carta/Autorizagdo de Exclusividade, que corresponde a autorizacdo para representar o artista ou
banda Iimiténdo a representacao a determinados dias, eventos, ou a localidade do evento, sendo
vedada a utilizacdo deste modelo para cumprimento do requisito legal, nos termos do art. 2°,
paragrafo Unico, da Resolugdo n. 298/2014/TCE/SE, acima transcrita.

Nesses termos, ndo € demais lembrar que & imprescindivel que o contrato seja

firmado diretamente com o artista ou com o seu empresario exclusivo, que é aquele que

detém_os direitos de contratar, neqociar. pagar, receber, enfim, tratar dos assuntos

inerentes a prestacio dos servicos do artista que transferiu a este empresario tais poderes,

devendo assim a administragdo velar pelo correto adendo dos documentos e contratacio

direta dos artistas através do seu real representante exclusivo, devendo tal instrumento

Contratual ser reqistrado em Cartério.

Rua Antonic Valadao, s/n, Centro Administrativeo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7304
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Ademais, deverdo ser atendidas as prescrigdes do paragrafo unico do art. 26 da Lei n°
8.666/393, in verbis:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4% do art. 17 e no inciso Il e seguintes do art.
24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previste no final do paragrafo tnico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (irés) dias, a autoridade superior, para ratificagdo e publicagio
na imprensa oficial, no prazo de 5 {cinco} dias, como condigéo para a eficacia dos atos.
Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:

| - caracterizac@o da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for ¢ caso;

Il - razéo da escolha do fornecedor ou executante;

Ili - justificativa do preco.

IV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa acs quais os bens serdo
alocados. (grifos nossos).

Note-se que o artigo acima transcrito declina que a raz&o da escolha e a justificativa do
preco deve ser comprovada através de documentos, ou seja, outros contratos similares,

empenhos, demonstrativos de despesas e etc., para comprovago do prego de mercado do caché
, deste artista/banda em especial, e comprovagio de reconhecimento pela critica especializada e

popularidade para comprovagao do requisito consagracéo.

No caso em aprego, as Notas Fiscais da Prestacéo de Servigos do Show Branda Dez
por Cento em outras cidades foram juntadas ao processo, porém, verifica-se a variagdo de

preco, de modo que deve a Comissdo atentar para a correta delimitacio dos valores,

considerando os custos e discriminacio da despesa, de modo a justificar o valor cobrado

para o contrato em apreco.

Outrossim, ainda como razéio da escolha do executante a legislacio exige que o artista
seja consagrado pela critica especializada e opinido publica, tal fato encontra-se declarado na
justificativa juntada ao processo, demonstrando que o Artistas/Banda preenche tal requisito.

Comentando a aludida disposicdo legal, o Advogado da Unido RONNY CHARLES
LOPES DE TORRES afirma:

Rua Antcnio Valaddo, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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{--.] o pressuposto para que o profissional do setor artistico seja contratado, através de
inexigibilidade licitatoria, e a inviabilidade de se realizar uma escolha minimamente
objetiva do servigo almejado, bem como ¢ fato de ser pouco provdvel que um artista,
consagrado pela opinide publica, submeta-se a um certame para sua contratago.
Pensando dessa forma, passaremos a ter uma adequada leitura deste inciso, nao
restando duvida de que tal inviabilidade nao deve ser reflexo da espécie de profissional
envolvido (artista), mas de uma impossibilidade de que se possa realizar uma aferigao
objetiva, para selegdo dentro dessa espécie de contratagéo, dada a subjetividade natural
pelo gosto pelas artes. Some-se a isso a necessidade de consagragao pela critica
especializada ou pela opinido piblica, e, entdo, poderemos ter uma ideia correta
acerca da aplicacdo dessa hipdtese de contratagdo direta. (TORRES, Ronny Charles
Lopes de. Leis de Licitagbdes Publicas Comentadas. 2 ed. Salvador: JusPodivm, 2009,
p.141)

Ressalta-se, diante disso, que & importante anexar ao processo documentos como

folders e programacdo dos eventos artisticos nos quais as bandas/artistas ja realizaram,

demonstrando _através da_documentacio a popularidade/consagragdo, como condigdo

ensejadora da contratacdo, o que foi feito no presente caso.

Assim, restando comprovados o0s requisitos legais com a juntada da
documentacdo pertinente, em especial contrato social da empresa com objeto social

compativel com o objeto a _ser contratado e as quitacdes fiscais, observando a devida

validade das Certid6es na data da contratacdo, o que desde ja igualmente se recomenda,

ficara caracterizada a inviabilidade de competi¢do para enguadramento do caso concreto na
hipétese de Inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 25, inciso Il da Lei n°® 8.666/93.

Nao € demais relembrar que as _despesas publicas_com_contratacio de shows

devem estar respaldadas em_eventos inseridos do calendario cultural do Municipio,

atendendo a_razoabilidade e economicidade, de forma que a decisdo administrativa

discricionaria dos gestores responsaveis pela contratacao seja justificada de acordo com o

equilibrio das contas publicas estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, a fim de

evitar despesas excessivas com festas e_shows em_detrimento da prestacio de saude
publica e educacédo que s3o essenciais a populacdo.

Desta feita, & conveniente chamar a atengdo para o fato de que a Resolugdo n.°
280/2013, alterada pela Resolugdo n. 295/2016, do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe,

Rua Antenio Valadao, s/n, Centro Administrativeo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7304
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estabelece algumas vedag¢bes para realizagdo dos eventos festivos pelos Municipios, senio
vejamos;

\ Art. 1° Fica vedada a realizagdo de eventos festivos, quando da decretagido do

i estado de calamidade ptblica ou em caso de inadimpléncia com os servidores

| publicos. (Redagéo dada pela RESOLUCAO TC N° 295, DE 19 de mzio de 2016)

‘ §1°. A hipétese de inadimpléncia com os servidores publicos restara configurada sempre

| que, a partir do quinto dia util apés o vencimento, estiver pendente o pagamento de

| quaisquer direitos ou beneficios remuneratérios de servidores publicos do quadro ativo ou

: inativo, tais como salaric e décimo terceiro, sem prejuizo de outras nomenclaturas

constantes no ato normativo que a estabeleca. (Redagéo dada pela RESOLUCAQ TC N°
295, DE 19 de maic de 2018).

‘ §2°. Considerar-se-a inadimplente, ainda, o ente que deixar de repassar & previdéncia

| social, no prazo e na forma legal, as contribuigdes devidas em razéo de seus servidores.

‘ "(Redagéo dada pela RESQOLUCAD TC.N° 295, DE 18 de maic de 2016).

|

Diante da Resolugéo vigente, somente 0s municipios que estdo em estado de
calamidade puablica ou ainda estdo inadimplentes com seus servidores publicos nao

poderio realizar eventos festivos, por essa razdo deve ser juntado ao presente processo de

inexigibilidade Declaracdo de que o Municipio de Nossa Senhora do Socorro se encontra

em dia com o pagamento dos servidores piblicos, em cumprimento do art. 1° da Resolugéo
n. 280/2013, o que igualmente se avista no presente feito.

Importante alertar ainda aos gestores que devera ser enviado ao Tribunal de Contas do
Estado de Sergipe, através de meio eletrénico, todas as informacdes do evento, conforme
discriminado no art. 4° da Resolugio n.° 280/2013:

Art. 4° Fica determinado o envic a este Tribunal, por meio eletronico, de todas as
informagdes solicitadas nos demonstrativos a seguir, relativo a cada evento festivo
realizado:

| - Demonstrativo dos convénios, contratos e parcerias firmados com entidades publicas
elou privadas, os quais tenharn por objetivo a realizagéo de eventos festivos, quando
houver {Anexo i), :

|

|

1 ,

| Il - Demonstrative das receitas publicas auferidas pelo Municipio, coriginadas de
\ patrocinadores, para a realizac&o de eventos festivos (Anexo 1l);
)

|

\

|

i

|

HIl - Demonstrativo dos procedimentos de licitagdc e de contratos, os quais tenham por
objetivo a realiza¢o de eventos festivos, quando houver (Anexo Iil);

IV - Calendario da Programagao do Evento Festivo (Anexo IV);

V - Demonstrativo das despesas realizadas com o evento festivo (Anexo V):

Rua Antonioc Valadie, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergive, Tel: 2107-7804
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VI-- Demonstrativo da despesa de Pessoal e Encargos Sociais dos servidores, realizada
nos dois meses antecessores ao da realizagio do evento (Anexo VI);

VIl - Demonstrativo das despesas com fornecedores de medicamentos e de merenda
escolar, realizadas nos dois meses antecessores ao da realizagéo do evento (Anexo VII);

VIl - Demenstrativo das contas a pagar com fornecedores de medicamentos e de
merenda escolar no més da realizagdo do evento (Anexo VIII).

Feitos estes esclarecimentos, € uma vez atendidas as recomendagdes retro, o
processo estara apto a ensejar a contratagdo direta, razéo pela qual, por medida de conveniéncia
e celeridade, passa agora ao “exame prévioc da minuta do contrato, que deve observar o
atendimento das exigéncias legais, com a incluséo de todas as clausulas obrigatérias, atendendo
aos termos do art. 55 da Lei de Licitagées.

Nesse passo, de plano evidencia que a dotacdo orcamentaria esta classificada

como Unidade Orcamentaria — Secretaria_Municipal de cultura — Projeto Atividade —

Manutencao de Atividades Culturais - Elemento de Despesa — Outros Servicos de Terceiros
— Pessoa Juridica — Fonte de Recursos: Recurso Ordinario, podendo, portanto, serem

utilizados outros meigs de publicacdo oficial do Municipio, para cumprimento do art. 26 da
Lei 8.666/93.

Vale ressaltar que nao é atribuicdo desta Procuradoria a analise de dotacéo
orcamentaria, bem como da verificacdo de saldo or¢amentario das despesas publicas, mas deve o
gestor estar alerta ao cumprimento da Lei 4.320/64 e a Lei Complementar 101/2000.

Ou seja, apesar da Dotacdo Orcamentaria ndo trazer em seu bojo a previsado de

recursos federais, acaso haja a insercao deste e a contratacdo do artista efetivamente conte

com a dotacdo de recursos federais, que sejam disponibilizados através de contrato de

repasse com os Ministérios, devem ser observadas algumas peculiaridades, pois o Tribunal

de Contas da Unido através do Acorddao TCU n. 96/2008-Plenario, acima transcrito, trouxe a
necessidade de publicagéo do extrato do contrato no Diario Oficial da Unido, quando afirma:

“9.5.1.2. o contrato deve ser publicado no Diario Oficial da Unido, no prazo de cinco dias, previsto
noe art. 26 da Lei de lLicitacbes e Contratos Administrativos, sob pena de alosa dos valores

envolvidos: [grifos n&o contidos no originall.”

Rua Antonio Valaddo, s/n, Centro Administrativo José do Pradeo Franco
Centro - Nossa Senhora do Socorro, Sergipe, Tel: 2107-7304
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Ademais, convém padronizar a forma de colocar os itens de cada clausula do

Contrato, somente para facilitar entendimento e eventual citacdo e na Clausula Sexta,

quando trata das obrigacdes da contratada é importante fazer referéncia também a Clausula
Quarta.

Ante o exposto, a Procuradoria Geral do Municipio vem se manifestar pela
possibilidade legal de efetivagdo do Procedimento Inexigibilidade de Licitagéo para contratagio do

objeto proposto, desde que atendidas as recomendacgées, devendo a Comissao Permanente de

Licitag&o velar pelo correto adendo da documentacao exigida por lei, aprovando a redacido da

Minuta Contratual apresentada, se atendidas as observacbes expostas, em observancia a

todo o disposto na Constituicdo Federal de 1988, na Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.
E o Parecer, sem embargo de posicionamentos divergentes.
Submeto & apreciacéo superior.

Nossa Senhora do Socorro, 11 de junho de 2019.

LUCIANA OLIVEIRA LIMA CASTRO

Procuradora do Municipio

Rua Antonioc Valaddo, s/n, Centro Administrativo José do Prado Franco
Centro - Nossa Senhora do Scoccrro, Sergipe, Tel: 2107-7804
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TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

Inexigibilidade de Licitagdo n® 15/2019/PMNSS

Considerando a configuragio de situagdo prevista no art. 25, I, da Lei 8.666/93 ¢ a
necessidade da realizacfo da contratagfio em questao;

Considerando que os artistas em questdo s&o consagrados pela opinido publica e que o
valor da contratagio ¢ condizente com o prego praticade no mercado;

Decido Homologar e Adjudicar o presente processo administrativo de inexigibilidade
de licitagio com vistas & contratagdo direta através da empresa STENIO ELEUTERIO DE
ARAUJO-ME, para a Contratagio de Show Artistico da Banda Dez por Cento para o Sio
Joao Antecipado do Parque dos Faréis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Praca de
Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste Municipio de
Nossa Senhora do Socorro/SE.

Cumpra-se.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de Junho de 2019.

j"l"“Pl’ /M;S .Lo\ Sedva
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Rua Antonio Valad3o, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: {79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do SecorrofSergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacap@socorro.se.gov.br
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CONTRATO n° 124/2019/PMNSS

EXFOSIGOEE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
CRIATRO DE EXPU Ges

PURLCANO S {\gzggggg. TERA 1R, OF ROSSA 3 ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O MUNICIPIO
OF ENTRADS ol

SENHORﬂ i i & l{ﬂ DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, E DO OUTRO,
A L. e A EMPRESA STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO-ME,
Ao, Santos | NOS TERMOS ADIANTE DELINEADOS.

ﬁﬁa Cri :J-T.qu/
NN

0 MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, ESTADO DE SERGIPE, inscrito
no CNPI sob n°® 13.128.814/0001-58, com sede na Rua Anténio Valaddo, s/n® - Centro Administrativo
José do Prado Franco, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu
Prefeito o Senhor INALDO LUIS DA SILVA, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado neste
municipio, inscrito no CNPF/MF sob n® 730.427.144-20 e portador da Cédula de¢ Identidade 986.187
SEDS/AL e a empresa STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO-ME, inscita no CNPJ/MF
17.076.138/0001-77, estabelecida na R.D Loteamento Angela Catarina, Bairro Jardim Centenério, n°
108, Lote 01, CEP N° 49.090-000, Aracaju, Estado de Sergipe, neste ato represcntada pelo scu Socio
Administrador o Senhor Stenio Eleuterio de Aratjo, portador da Cédula da Identidade n°® 30652626
SSP/SE e Inscrito no CNPF n° 807.712.463-15, doravante denominada CONTRATADA, tem em justo
acordo firmar o Contrato de Prestacio de Servigos, que se regerd pelas Clausulas e condigdes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

1.1. O presente Contrato tem por objeto - Contratagio de Show Artistico da Banda Dez por Cento
para o Sio Jodo Antecipado do Parque dos Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Prag¢a de Eventos,
localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste Municipio de Nossa Senhora do
Secorro/SE, de acordo com as especificagdcs constantes do procedimento de inexigibilidade N° 15/2019 ¢
seus anexos, ¢ proposta da Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo
com o art. 55, XI da Lei n® 8.666/93, independentemente de suas transcrigoes.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso I1. da Lei n° 8.666/93).

2.1. Os servigos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execugio indireta,
em regime de empreitada por prego global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE,
visando & perfeita consecucdo do objeto deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO, DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso
1, da Lei n° 8.666/93).

3.1. O pagamento sera efetuado em parcela Gnica, perfazendo o presente Contrato o valor Global de R$
10.000,00 {Dez mil reais). Banco Banese, Agéncia n® 14, Tipo 03 e Conta Corrente n°® 131114-6.

Secretaria Mun?cipnl da Cultura
Rua Anténio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 - C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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3.1.1. O pagamento sera efetnado apés liquidagdo da despesa, por meio de crédito em conta corrente
indicada pela contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentagio de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsavel pelo recebimento da Prestagdo de
Servigos.

3.1.2. Nenhum pagamento serd efetuado a Contratada enquanto houver pendéncia de liquidagio de
obrigagdo financeira, em virtude de penalidade ou imadimpléncia contratual.

3.1.3. Nao haver3, sob hipotese alguma, pagamento antecipado.
3.1.4. Os pregos serdo fixos e irreajustaveis,

3.1.5. No caso dc,étraso de pagamento, sera utilizado, para atualizagio do valor mencionado no caput
desta Clausula, o Indice Nacional de Precos ao Consumidor - INPC/IBGE.

3.1.6. Nestes pregos estdo incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da
execucdo deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciarios,

administragio, tributos, emolumentos e contribuigtes de qualquer natureza.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n° 8.666/93)

4.1. O presente Contrato tera prazo de vigéncia de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua
assinatura.

4.2, O servigo sera executado no dia 15/06/2019 as 20h:00m, com duragdo para o Show de 01h:30m
{uma hora e trinta minutos), na Praga de Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral

Duarte, Parque dos Fardis, neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

CLAUSULA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 55, inciso V, da Lei n° 8.666/93).

5.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estio previstas no orgamento do Municipio de
Nossa Senhora do Socorro, cujos valores estio previstos no Or¢camento do exercicio de 2019
consignados na seguinte dotagao or¢amentaria;

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 2037 - Manutengdes das Atividades Culturais

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa furidica
FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordinarios

CILAUSULA SEXTA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 55, inciso
VII e XTI, da Lei n° 8.666/93).

Secretaria Mumzcipal da Cuitura
Rua Amtdnio Valadio, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco,
Tel.: (79) 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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6.1. A Contratada, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

6.1.1. Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.

6.1.2. Obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugio do contrato, em compatibilidade
com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢tes de habilitagdo e qualificagio exigidas na
licitagio.

6.2. A Contratante, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:

6.2.1. Efetuar o pagamento nas condi¢des e preco pactuados.

6.2.2. Proporcionar a Contratada todas as condi¢des necessarias ao pleno cumprimento das obriga¢des
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n® 8.666/93;

6.2.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo dos servigos, -
diligenciando nos casos que exigem providéncias preventivas ¢ corretivas.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 35 inciso VII, da Lei n°
8.666/93)

7.1. Pelo atraso imjustificado na exccuc¢do do Contrato, pela inexecugio total ou parcial do objeto
pactuade, conforme o caso, o Contratante podera aplicar 2 Contratada as seguintes sangdes, previstas
no art. 87 da Lei n® 8.666/93, garantida a prévia defesa:

7.1.1. adverténcia;

7.1.2. multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% {dez por cento)
sobre o valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado no fornecimento;

7.1.3. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecucao total ou
parcial do mesmo;

7.1.4. suspensiio temporaria de participar em licitagdo ¢ impedimento de contratar com a Administracio
do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

7.1.5. declaragio dc inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracio Plblica.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAOQ (art. 55, inciso VIIL, da Lei n° 8.666/93).

8.1. Independentemente de notificagdes ou interpelagdes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisdo do Contrato as situa¢des previstas nos artigos 77 ¢ 78, na forma do artigo 79, da Lei n°
8.666/93.

8.1.1. O presente Contrato podera ser rescindido, também, por conveniéncia administrativa, a Juizo do
Contratante, sem que caiba a Contratada qualquer agdo ou interpelagio judicial.

8.1.2. No caso de rescisio do Contrato, o Contratante fica obrigado a comumcar tal decisao a
Contratada, por escrito, no minimo com 30 (trinta) dias de antecedéncia.

Secretana Mun[3cipal da Cultura
Rua Antdnio Valadzo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco.
Tel: (793 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socoro /Sergipe
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8.1.3. Na ocorréncia da rescisdo prevista no "caput” desta clausula, nenhum &nus recaira sobre o
Contratante em virtude desta decisdo, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da Lei n® 8.666/93 e
alteracgdes.

CLAUSULA NONA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISAO (Art.
55, inciso IX, da Lei n® 8.666/93).

9.1. Na hipétese de rescisao admimstrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o
direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA - DA LEGISLACAO APLICAVEL A EXECUCAO DO CONTRATO E
08 CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei n° 8.666/93).

10.1. O presente Contrato fundamenta-se:
10.1.1. nos termos da Tnexigibilidade que, simultaneamente:
¢ constam do Processo Administrative que o originou;
¢ nio contrariem o interesse pablico;
10.1.2. nas demais determinacdes da Lei 8.666/93;
10.1.3. nos preceitos do Direito Publico;
10.1.4. supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos ¢ nas disposigdes do Direito
Privado.
Paragrafo Unico - Os casos omissos ¢ quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em decorréncia
deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido, Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES (Art. 65. Lei n° 8.666/93).

11.1. Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da
Lei n° 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

11.1.1. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes contramais, os acréscimos e
supressdes que se Azerem necessarios, até o hmite legal previsto no art. 65, §1° da Ler n® 8.666/93,
calculado sobre o valor 1nicial amalizado do contrato.

11.1.2. Nenhum acréscimo ou supressdo podera exceder o limite estabelecido nesta condigéo, salvo as
supressoes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2°, 11 da lei n°
R.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Secretania Munffci pal da Cultura
Rua Antdnio Valadao, s/n — Ceniro Administrativo José do Prado Franco.
Tel: (79) 2107-7817 - CNP.J 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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12.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora do Sacorro, Estado de
Sergipe, como inico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na execuc¢ido do
presente Contrato, com renuncia expressa por qualguer outro.

12.1.1. E, por estarem assim, justas ¢ Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presenga de
02 (duas) testemunhas, a fim de que produza scus efeitos legais.

Nossa Senhora do Socorro (SE), 13 de junho de 2019.

CONTRATANTE:

uelds /}Wfs' ), 4itea
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

CONTRATADA: 5% @W CL Gﬂa%

STENTO ELEUTERIO DE ARAUJO-ME
CNPI/MF 17.076.138/0001-77 -

Stenio Eleuterio de Araujo

Sécio Administrador

TESTEMUN

Sccretaria Mumscipal da Cultura
Rua Antdnio Valadio, s/m — Centro Admimistrative José do Prado Franco.
Tel.: (793 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/000§-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socarro /Sergipe



EXTRATOS
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

EXTRATO INEXIGIBILIDADE N° 15/2019

NUMERO/PROTOCOLO: 15/2019

OBJETO: Contratagdo de Show Artistico da Banda Dez por Cento para o Sio
Jodo Antecipado do Parque dos Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Praga
de Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste
Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

CONTRATADA: STENIQ ELEUTERIO DE ARAUJO-ME

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia—(15/06/2019)

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA - 40046 - Secretaria Municipal de Cultura
PROJETO ATIVIDADE - 2037 - Manutengdes das Atividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA - 3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSOS:

1001 - Recursos Ordinarios

BASE LEGAL: Artigo 25, da Lei 8.666/93.

PARECER JURIDICO: N° 300/2019

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de junho de 2019.

jwduﬂ ‘/.w)\! JA }'@a
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeitc Municipal

Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.; (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Sccorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacﬁo@socorro.se.g(}v.br
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

EXTRATO DO CONTRATO n° 124/2019

PROCEDIMENTO LICITATORIO: INEXIGIBILIDADE N° 15/2019

OBJETO: Contratagdo de Show Artistico da Banda Dez por Cento para o S#o
Jodio Antecipado do Parque dos Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na
Praca de Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte,
neste Municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

CONTRATADA: STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO-ME

VALOR: R$ 10.000,00 {(dez mil reais)

PRAZO: 01 (um) dia - (15/06/2019)

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA - 40046 - Secretaria Municipal de Cultura
PROJETO ATIVIDADE - 2037 - Manutengdes das Atividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA - 3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros

- Pessoa Juridica

. FONTE DE RECURSOS:

" 1001 - Recursos Ordindrios

BASE LEGAL: artigo 25, da Lei 8.666/93.

NOTA DE EMPENHO: 12019

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de junho de 2019.

jvmj A /MC{ la sobva
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ £3.128.814/0001-58
licitacaof@socorro.se.gov. by




MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

_RATIFICAGADO

REFERENCIA INEXIGIBILIDADE N© 15/2019

DATA DA RATIFICACAO 13/06/2019

Depois de atendidas as exigéncias contidas nos
instrumentos legais RATIFICO o processo de Inexigibilidade n.° 15/2019

nos termos da Justificativa encartada aos autos.

Publique-se.

Tome as providéncias de praxe.

Nossa Senhora do Socorro, 13 de Junho de 2019.

jwwmro 'j{.'t;f .la SMua
INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipat

Rua Antonio Valadio, s/n— Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7823 — Fax: (79) 2107-7819
Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
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MUNICIPIO DE NOSS-A- ENHORA DO SOCORRO

PORTARIA
FISCAL DO CONTRATO

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 — Fax: (79) 2107-7863- licitacan. preganiisocorro.se.oov.by
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NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

Secretaria Municipal da Cultura

PORTARIA N° 405/2019
DE 13 DE JUNHO DE 2019

Designa servidores para exercerem as
funcdes de Gestor e Fiscal de Contrato,
para atuarem no Contrato mencionado,
no ambito da Secretaria Municipal da
Cultura de Nossa Senhora do Socorro.

O Secretério Municipal da Cultura de Nossa Senhora do Socorro, no uso de suas atribuicOes
legais e nos termos da Lei Orgénica do Municipio, c/c as disposigbes da Lei Federai n®
8.666, de 21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes), e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Publico, nos termos do disposto nos art. 58, inc. Ill e
art. 67, e seus paragrafos, ambos da Lei n°® 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execugao
dos contratos celebrados através de um representante da Administragdo;

CONSIDERANDO que os 6rgdos publicos devem manter gestor e fiscal, formalmente
designados, durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO, também, que as principais atribuigdes dos Gestores de Contratos sdo:

I - Gerenciar a parte administrativa da execugdo contratual, no intuito de que o contrato
transcorra de forma regular;

II -Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitagdo para a continuidade dos
servigos;

II1 - Solicitar a autoridade competente da area interessada, para que esta promova a
elaboracdo de novo Projeto Basico ou Termo de Referéncia, com a antecedéncia minima
necessaria a realizagao da nova contratagao;

IV - Conferéncia do adequado cumprimento das exigéncias da prestagao das respectivas
garantias contratuais;

V - Quando da proximidade do encerramento da vigéncia contratual, consultar, em tempo
habil, sobre o interesse na prorrogagéo da mesma e, em havendo, promover a respectiva
prorrogagao;

VI - Manifestar-se sobre quaisquer solicitagdes da contratada, em especial aquelas
pertinentes a valores do contrato e devolugdo de prazos, submetendo-as a autoridade
competente;

VII - Informar a area requisitante, em prazo habil, quando prever ou verificar necessidade
de acréscimos, supressdes ou outras alteragdes no objeto do contrato e promover as
respectivas alteragdes;

VIII - Propor & Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base
nas anotacdes da fiscalizagdo contratual, a abertura de processo administrativo para

aplicagdo de penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse

processo;

B
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Soverng Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRG
Sergipe

_Secretaria Municipal da Cultura

IX - Prestar esclarecimentos e apresentar solugdes técnicas a seu cargo para ocorréncias
que surgirem durante a execugdo do contrato e propor medidas que melhorem a execugdo
do mesmo.

CONSIDERANDO, aindé, que as principais atribuigbes dos Fiscais Contratuais sdo:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigagBes contratuais assumidas e pela qualidade
dos produtos fornecidos e dos servigos prestados a Administracdo;

II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisigdes, a execucdo dos servigos e obras
contratadas;

I1I - Indicar as eventuais glosas das faturas;

IV - Informar ao Gestor do Contrato o eventual descumprimento dos compromissos
pactuados, que podera ensejar a aplicagdo de penalidades;

V - Providenciar, quando necessario, o recibo ou termo circunstanciado referente ao
recebimento do objeto do contrato e pagamento do prego ajustado, conforme definido no
instrumento de contrato;

VI - Registrar todas as ocorréncias, qualitativas e quantitativas, relacionadas com a
execucdo do contrato pelo qual for responsavel, prestando nos autos os esclarecimentos
que se fizerem necessarios;

VII - Manter permanente vigildncia sobre as obrigacdes da Contratada, definidas nos
dispositivos contratuais e condigdes editalicias e, fundamentalmente, quanto & observancia
aos principios e preceitos consubstanciados na Lei n® 8.666/93, com suas alteracdes.

CONSIDERANDO, no mais, que com essas disposigdes, sdo normatizados os
procedimentos relativos a gestdo e fiscalizagao dos contratos, no ambito desta Prefeitura,
contrato a contrato;

CONSIDERANDO, por fim, o estabelecimento de atribuigdes inerentes ao Gestor e Fiscal de
Contratos;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, para atuar como Gestor e Fiscal de Contrato, exercendo todas as
atribuicBes aos mesmos inerentes e designadas em Legislagdo pertinente e nesta Portaria,
no Ambito da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro, os servidores abaixo
especificados, nas respectivas fungdes:

I - NATANAEL DOS REIS PEREIRA JUNIOR(898.466.051-53) — Gestor do Contrato;

II - CLAUDENILSON OLIVEIRA SANTOS(850.187.675-53) - Fiscal do Contrato.

Art. 2° - Os servidores designados atuardo no ambito dos Contrato n° 124/2019,
decorrente do Procedimento Licitatério Inexigibilidades n® 15/2019/PMNSS.

Paragrafo Gnico. Constituem-se como dados complementares:
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Governn Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

Secretaria Municipal da Cultura

Contratado Objeto do Contrato Vigéncia do Contrato

Contratagao de Show
Artistico da Banda Dez por
Cento para o Sdo Jodo
Antecipade do Parque dos
STENIO ELEUTERIO DE | Fardis, a ser realizado no dia CT N° 124/2019
ARAUJO-ME 15/06/2019, na Praga de 30(trinta) dias
Eventos, localizada entre| Inexigibilidade n® 15/2019
Rua C, s/n, Conjunto Célia | )
Cabral Duarte, neste
Municipio de Nossa Senhora
do Socorro/SE.

Art. 3° -Dé-se ciéncia aos interessados e se autue no respectivo processo.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tera validade durante toda a vigéncia

contratual.

Nossa Senhora do Socorro, 13 de junho de 2019.

N;%‘%gé &é?s Pﬁ;R {Mﬁ‘ﬁﬂ

Gestor do Contrat

CLAUDENILSON OLIVEIRA SANTOS

Fiscal do Contrato

Ratifico _13 / 06 s 2019

Inaldo Luis da Silva
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

JUSTIFICATIVA

O Secretario Municipal da Cultura do Municipio de Nossa Senhora do Socorro, venho
por meio deste justificar que apds a realizagdo do contrato foi identificado que ocorreu um
equivoco na digitagdo no cddigo do projeto de atividade 2037 em todo o procedimento, néo
condiz ao ano corrente, sendo que o codigo correto do projeto de atividade ¢ 8454. Referente a
Inexigibilidade n® 15/2019, da referida Contratada STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO-
ME, Contrato n° 124/2019 objetivando Contratagdo de Show Artistico da Banda Dez por Cento
para o Sio Jofio Antecipado do Parque dos Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Praga
de Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste Municipio de
Nossa Senhora do Socorro/SE, no valor global de RS 10.600,00 (dez mil reais).

Ratifico que as despesas decorrentes da presente inexigibilidade correrdo por conta da
seguinte classificag@o orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40046 - Secretaria Municipal de Cultura

PROJETO ATIVIDADE: 8454 - ManutengGes das Atividades Culturais

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00.00 - Qutros Servi¢os de Terceiros - Pessoa
Juridica .

FONTE DE RECURSOS: 1001 - Recursos Ordindrios

Nossa Senhora do Socorro, (SE), 13 de Junho de 2019.

A%%ZM ‘/ gg ;Kb
NATA 'L DOS REIS PEREIRA JUNIOR
va

Secretdrio Municipal da Cultu :

'

Secretaria Municipal da Cultura
Rua Antdnio Valadio, s/n — Centro Administrativo Jos¢ do Prado Franco.
Tel.: (79) 2107-7817 — C.N.P.J. 13.128.814/0001-58
CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
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MUNICIPIO DE NOSSA SEl\iHORA DO SOCORRO

Oficio N° 540/2019

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de junho de 2019.

A TIma Senhora

Iraci Lima da Silva

Secretaria Municipal da Fazenda
Nesta

Estamos encaminhando, Contrato abaixo relacionado, referente a Inexigibilidade
n° 15/2019, cujo objeto ¢ Contratagiio de Show Artistico da Banda Dez por Cento para o Sao
Jodo Antecipado do Parque dos Fardis, a ser realizado no dia 15/06/2019, na Praca de
Eventos, localizada entre Rua C, s/n, Conjunto Célia Cabral Duarte, neste Municipio de
Nossa Senhora do Socorro/SE, para elaboragfo de nota de empenho.

CcOD PROJETO NATUREZA FONTE DE
UNIDADE ATIVIDADE DA DESPESA RECURSOS
40046 8454 | 3390.39.00.00 1001
COPIA DOS DOCUMENTOS:
- Inexigibilidade n® 15/2019
Contratos:

v' N°®124/2019

Atenciosamente,

Adenilton Cruz Tavares Santos
Setor de Licitagdfes e Contratos
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Rua Antonio Valadfio, s/n — Centre Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@socorro.se.gov, br




ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHDRA DO S0CORRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA CNPJ; 13128814000158
NOTA DE EMPENHO [ 2019 NE 06130006 ] : . Junho { 2019
FORNECEDOR
Nome: STENIO ELEUTERIO DE ARAUJO-ME
Endereco: D 108 LOTE 01 LOTEAMENTO ANGELA CATARINA Compi: .
CNPJ/CPF: 7076138000177  NITIPIS/PASEP: Cldada: Aracaju UF: 5
CLASSIACAGAOD |
Programa Trabalho: 408454 - MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES GULTURAIS Tipo: GLOBAL
AgBo: 8454 - MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES CULTURAIS Saldo Anforior Valor Saido Disponivel
Natureza Despesa: 333039 - CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
subElememo:: - ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS, DESPORTIVAS, TURISTICAS E 111249608 19.000.00 1 102496.08
Fonte Recurso: 1001.0000 - Recursos Ordindrios
LICITAGAQ: 16/ 2018 - INEXIGIVEL, ART. 25, CAPUT LEI 8.666/93 Tipo Orgdo: MESMO ORGAC  Identificador Orgho: 13128814000158
GONTRAYO: 124/ 2019 - FORNECIMENTO DE SERVICOS Tipo Orgio; MESMO ORGAC  Mentificador Orgdo: 13128814000158

HISTORICO

CORRESPONDENTE CONTRATAGCAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA DEZ POR CENTO, PARA O SAQ JOAO ANTECIPADO DO PARQUE DOS FAROIS, QUE
SERA REALIZADO NO DIA 15.06.2018, NA PRAGA DE EVENTOS. LOCALIZADA ENTRE RUA C, SIN CONJUNTO CEUA CABRAL DUARTE, NESTE MUNICIPIQ.

No. |Especificagao . Junia | Qtdla] Unitario] Totat
1 SHOW ARTIST!CO BANDA DEZ POR CENTC UNID 1,0000 . 10.000,0000 10.000,00

{1DEZ MIL REMISH 10.000,00
Autorizo o empenho Despesa empenhada em credito proprie

Data: 13/06/2019 Data; 13/06/2019

IRACH LIMA DA SILVA LECNARDO LOPES VAZ SAMPAIO

[2804805:Govat versd0:180613] Sisterna de Informagdio do MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO Fag:1/1




Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

CERTIDAO DE PUBLICIDADE

Declaramos que a presente Inexigibilidade n® 15/2019 foi afixado
em local pablico, de acordo com a Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes,
no dia 13/06/2019.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 13 de junho de 2019.

Adenilton Criz Kavares Santos
Setor de Licitacdes ¢ Contratos

Rua Antonio Valaddo, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 4%160-000
Tel.: (79) 2107-7865 —2107-7826 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CWNPJ 13.128.814/0001-58
licitacaofsocorro.se.2ov. br




